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LIGHTWEIGHT AND SILENT.
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The time was right for a bolt action rifle that meets the requirements of a new generation: 

sophisticated design, lightweight, effective sound suppression and optimal balanced 

thanks to the carbon thumb hole stock – the new Sauer 404 Silence XTC.
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For illustration purpose only.

The ZEISS DTI 6 / 20 thermal imaging camera

www.zeiss.com/dti-6

Hunting in forested areas requires maximum visibility – especially at night. Discovering the 
game among the details and reliably identifying it is a major challenge. With an impressive 
fi eld of view of 38 m / 100 m, the ZEISS DTI 6 / 20 delivers a perfect overview at short 
distances, making precise observation, reliable identifi cation, and thus increased hunting 
success. In this process, ZEISS’ innovative ZEISS Smart Image Processing Pro (ZSIP Pro) 
algorithm delivers a sharp, high-contrast image via the 640 × 480 sensor with 12 micron 
pixel pitch and the 1024 × 768 HD AMOLED display. The battery supports 6.5 hours of 
continuous use and can be quickly and easily replaced on the go. Thanks to best-in-class 
user ergonomics and highest optical performance achieved with the ZEISS DTI 6, every 
night hunt will be an unforgettable experience.
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more details.
With excellent 
image quality.
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Endnu et år er gået … 
ENDNU ET ÅR med nye uforudsete alvorlige interna-
tionale kriser, som vi ikke selv er herrer over. Jægerne 
har altid været drevet af udfordringer og fundet vejen 
igennem vanskeligt terræn, så interessen for jagt er 
ikke dalet, trods mulighederne har været reduceret – 
særligt ved jagtrejser.

Jægerne søger nu i stor stil igen mod jagtdestinatio-
ner i hele verden, og der er meget at indhente. Jagter, 
der i årevis er udskudt, kan nu gennemføres.

Nordisk Safari Klub modtager igen donationer i form af jagtrejser og jagtudstyr. Dona-
tioner, som vi er meget taknemmelige over at modtage, og som er populære blandt vores 
mange medlemmer.  

Disse donationer er med til at understøtte Nordisk Safari Klubs arbejde. Vores arbejde 
er bl.a. at forklare om conservation og blande os i debatten om de mange udokumente-
rede udsagn, som dukker op om jagtens udførelse og intentioner. Udsagn som Nordisk 
Safari Klub med fakta kan modbevise og på sigt forhåbentlig vil overbevise de få folk, som 
har misforstået, hvad jagten positivt gør for dyrene – understøttelse af deres bevarelse og 
udbredelse. Der findes mange eksempler på positive, jagtrelaterede initiativer, som hjæl-
per i en tid, hvor f.eks. højere temperaturer og tørke giver dyrene store udfordringer med at 
overleve, og hvor små lokale samfund har behov for en holdbar indtægtskilde som f.eks. et 
arbejde i forbindelse med jagtturismen. Det er et stort og fortløbende arbejde, hvor jeg vil 
benytte lejligheden til at takke Labrador Cargo og deres kunder for at bidrage til arbejdet.

2022 har for Nordisk Safari Klub været et arbejdsrigt og spændende år. Skibe er sat i 
søen, nogle kan se land, og andre sejler forsat i den planlagte retning, med klare visioner 
som målet.

Nordisk Safari Klub modtager meget gerne input fra jer/medlemmer i ind- og udland. 
Input til opgaver, vi skal tage os af, input til forbedringer – vi ønsker et endnu tættere sam-
arbejde med jer/medlemmer. Hvad kan vi gøre for, at klubben bliver endnu mere interes-
sant og attraktiv for dig?

Brug os og det netværk, vi har i vores fælles forening, når du næste gang skal planlæg-
ger din jagtrejse. Hvis du støder på jagtrelaterede hindringer, står vi klar til at hjælpe dig. 

På Nordic Outdoor Show i Fredericia i august oplevede vi stor succes på vores stand. 
Standen var åben og bød alle indenfor til en udstilling med flotte og spændende trofæer 
og små konkurrencer. Vi havde et givende samarbejde med Claus L. Olesen fra Børge Hin-
sch Fondens Naturskole med spændende aktiviteter for børn i alle aldre. Man kunne udfor-
ske sine kreative evner med materialer fra naturen – dette var så stor en succes, at vi havde 
fulde borde hele tiden.

Messen generelt var publikumsmæssigt ikke den store succes, men Nordisk Safari Klubs  
succes måles i indmeldelser. Aldrig har vi oplevet at få så mange indmeldelser i klubben 
på ét event! Tak for det og tak for støtten til vores arbejde med forsat at bevare muligheden 
for, at vi jægere kan fortsætte med at udleve vores passion.

I 2023 byder vi velkommen på Jagt og Udeliv messen i Års, Jagt, Vildt og Våben mes-
sen i Hillerød samt på Brahe Trolleborg Game Fair. Datoerne findes på side 83. Her vil vi 
afsløre, at vi bl.a i Hillerød bidrager med en større udstilling af spændende og seværdige 
trofæer, og vi står klar med historier, forklaringer og svar på jeres spørgsmål til disse. 

Der arbejdes p.t. på, at medlemmer vil få mulighed for at købe indgangsbilletter med 
rabat via vores hjemmeside. Dette vil blive annonceret via nyhedsbrev, Facebook og klub-
bens hjemmeside. 

I forbindelse med messen i Hillerød afholdes Nordisk Safari Klubs ordinære generalfor-
samling, hvor vi vil opfordre så mange som muligt til at deltage og gøre jeres stemme gæl-
dende. Tidspunkt og dagsorden kommer på Nordisk Safari Klubs hjemmeside.

Jeg vil her til sidst slå et slag for, at man nu kan købe et medlemskab i en lækker gave-
æske – se side 27 – en oplagt gaveidé til jægeren eller den jagtinteresseret nu til jul eller til 
anden anledning.  

Knæk og bræk! ★
 Niels Thaning
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TROFÆs bidragere i decemberbladet

Jens Ulrik Høgh
NSKs conservation-medarbej-
der forklarer og forsvarer jagten 
for ikke-jægere. Er desuden 
freelance jagtskribent gen-
nem mere end 25 år med stor 
jagtrejseerfaring fra det meste 
af verden. Jens skriver om con-
servation, om jagt op gennem 
tiderne, samt et interview med 
en jagtglad folketingsmand.

Thomas Lindy Nissen
Forfatteren og jagtskribenten 
Thomas deler gerne ud af sine 
mange jagtoplevelser. Han har 
gået på jagt med sin far, siden 
han var 12 og tog jagttegn 
som 16-årig. Jagteventyrene i 
udlandet startede tidligt og har 
altid haft en meget stor plads i 
Thomas’ liv.

Per Agerlund Jacobsen
Bjergelskende dansk jæger, 
bosiddende i New Zealand 
siden 2008. Per guider i sit 
eget firma, Vikingguides og 
elsker de vilde, oplevelses-
rige jagter i bjergene. Tag 
med Per på en helt særlig 
tur i bjergene fyldt med 
spænding og følelser.

Jørgen Bölcho
Er en årgang 66, inkarneret 
riffeljæger med absolut for-
kærlighed for europæisk jagt. 
Har gået på jagt i næsten 40 
år og dyrker mest selek-
tiv trofæjagt med fokus på 
bæredygtig og kulturmæssig 
forsvarlig jagt. Når der ikke 
jages, bruges tiden på pleje af 
natur/skov.

Claus Sloth Andersen
Claus er dedikeret jæger, 
grejfreak og genlader selv sin 
ammunition. Han er meget 
detaljeorienteret og tester 
grej på alle ledder og kanter. 
Claus har stor erfaring in-
denfor bushcraft og overle-
velse, og elsker at være ude 
i naturen. Denne gang med 
en historie fra hans første 
jagtrejse til Sydafrika.

Freya Askjær
NSKs redaktør, skriveglad 
og nysgerrig jæger med stor 
formidlingslyst. Freya elsker at 
opleve, at være i naturen, at rej-
se og at jage – og kan alle dele 
kombineres, er glæden stor. 
Denne gang med en historie om 
sin første jagttur til Sydafrika.

Christian Jensen
NSKs formand søger gerne 
jagter med fysiske udfordringer, 
gerne med rygsæk og sovepose. 
Christian har jaget i alle ver-
densdele, undtagen Sydame-
rika, har en PH-uddannelse i 
Sydafrika og rejser til landet 
et par gange årligt. Bidrager 
til dette blads leder og input til 
Udsyn.

Tusind tak til vores dedikerede TROFÆ-
jægere, som har bidraget til jagtrejse-
fortællinger, nyheder og info i dette 
nummer af medlemsbladet.
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Dobbelt op på 
tonstung 
tracking 
  Selv om bestanden af bøfler gik tilbage, da Botswanas daværende  
præsident Ian Khama i 2013 lukkede for jagt i landet,  
findes der stadig pragtbøfler i bushen.  
 
T E KS T  O G  FOTO :  T H O M A S  L I N DY  N I S S E N



DA MARK LONGHI ANDREASEN i begyndelsen af 2022 fik 
tilbudt en bøffeljagt med mulighed for også at tracke Li-
vingstone eland i Botswana, slog han straks til. Landets 
relativt nyvalgte præsident genåbnede nemlig jagten på 
statsejede områder i 2020. I samme pennestrøg tillod han 
jagt i flere nye koncessioner, hvor der ikke har været drevet 
jagt siden engang i 1960’erne. 

En rolig start
Det er i en af de nyåbnede koncessioner, Mark er på jagt. 
Det er et område med gode bestande af storvildt – både 
elefanter, leoparder, løver og bøfler – hvilket han får for-
nemmelsen af allerede første jagtdag. Selv om han har set 
bøfler i løbet af dagen, vil han helst vente på, at hans Bla-
ser R8 Ruthenium i kaliber 375 H&H ankommer senere på 

D O B B E L T  O P  P Å  T O N S T U N G  T R A C K I N G
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 En stor flok bøfler har krydset 
vejen et par timer tidligere,  
og sporet er let at følge.



aftenen. Riflen har været holdt som gidsel i et – for de syd-
afrikanske myndigheder – typisk eksempel på, at tingene 
skal besværliggøres og belægges med afgift. Han har dog 
mere end en hel uges jagt foran sig, så der er ingen stress. 
Første dag bruges på at sætte hjulspor på sandvejene, så 
de næste morgen med lethed vil kunne opdage friske spor 
fra bøffelflokke eller enlige dagga boys, der har krydset 
vejen. Herefter vil de kunne indlede trackingen.

Hen under aften er de tæt på bøflerne, som kommer hen 
mod dem, men Mark står fast og afslår tilbuddet om en 
låneriffel og holder på at vente, til han har sin egen riffel 
mellem hænderne. Han VIL skyde med sin egen riffel, hvil-
ket for ham – som for de fleste andre – vil gøre situationen 
både mere sikker og mindeværdig.

Næste morgen er de ude i det første lys. Riflen ankom 
til lejren sent på aftenen, hvorfor Mark nu tager et par test-
skud med våbnet i det første lys på vej ud i terrænet. Her-
efter afdækker de kilometer efter kilometer med køretø-
jet i håb om at støde på friske bøffelspor. Det sker efter 
ca. halvanden times kørsel. En stor flok bøfler har kryd-
set vejen et par timer tidligere, og sporet er let at følge. 
Til gengæld er der ingen garanti for, at der er en skudbar 
tyr i flokken, endsige at en evt. tyr vil komme fri til skud. 
Mange klove er lette at følge, men mange øjne svære at 
snyde.

På røv og albuer
Efter tre kvarters tid og mellem to-tre kilometers tracking 

TROFÆ ★ 6·2022 13
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et fjerde skud afsted, som fælder 
tyren endeligt.

Da de sekunder senere er 
fremme ved tyren, sætter Mark et 
sidste skud ind spidst i brystet, 
blot for at være helt sikker på, at 
kampen er ovre. Senere kan de 

konstatere, at alle skud har ramt tyren, og at den måler 
hele 44,5" i udlægget – en monsterbøffel nedlagt efter hur-
tig sporing og en udfordrende pyrsch.

Præsidentiel tragedie for vildtet
Jagten foregår i det nordøstlige Botswana i koncessionen 
CT5, som på den ene side grænser op til Zimbabwe. Kon-
cessionen er på 500 kvadratkilometer og har ikke været 
åbnet for jagt, siden Botswana fik sin selvstændighed i 
sept. 1966. Bøflerne her har således altid klaret sig med 
de ressourcer som vandhuller, bush og græs, området na-
turligt har haft. Efter at området blev åbnet for jagt, er der 
ydermere blevet etableret vandhuller, hvor vandet pumpes 
op, så vildtet har en bedre overlevelsesrate i tørtiden, hvor 
mange naturlige huller tørrer helt ud. Den ekstra vandres-
source betyder ligeledes, at vildtet ikke skal vandre langt 
for at finde vand, ligesom området over tid vil kunne op-
retholde en tættere bestand af stort set alle arter.

De forbedrede menneskeskabte forhold blev dog på en 
måde en bagdel for vildtet – og i særdeleshed bøflerne – i 
de områder, der allerede var åbne for jagt, da daværende 
præsident Khama – grundet hvad der må antages at være 
en følelsesmæssige affekt mod jagt – lukkede for jagt på 
alle offentligt styrede arealer i 2013. Da det skete lukkede 
mange koncessionsejere helt forventeligt for pumperne til 
vandhullerne, da der ikke længere var noget økonomisk 

D O B B E L T  O P  P Å  T O N S T U N G  T R A C K I N G

får de kontakt med bøflerne. Roligt 
følger de flokken i skjul ved siden 
af, mens PH’en prøver at tjekke 
bøffeltyrene ud, en for en. Der er 
et par gode tyre i flokken – den 
ene er stærk med et stort udlæg 
og dybe kurver, mens en anden 
er gammel og med bred boss, der er så slidt, at den blin-
ker i solen. Mark vælger at forsøge at få nedlagt den først-
nævnte.

Gennem et par timer kravler de efter flokken, som befin-
der sig i relativt åbent område med lav bush og halvhøjt 
græs. Nogle gange trækker jægere og trackere sig frem på 
hænder og knæ, mens de andre gange skubber sig frem 
med albuerne, mens de sidder på bagdelen med riflerne 
lagt på tværs i skødet.

Til sidst sætter bøffelflokken sig for at tygge drøv, hvil-
ket giver Mark og PH’en mulighed for at komme helt ind 
på skudhold. Da de når busken, der kan give dem skjul 
til at rejse sig, er de omkring 100 meter fra den stærke tyr, 
men med køer og kalve så tæt på som 40 meter ude til 
højre. Efter at have ventet med riflen i skydestokken i en 
halv times tid rejser dyrene sig langsomt op, et efter et. 
Den stærke tyr er den sidste til at rejse sig og derfor også 
fri af køerne, da han endelig står med bredsiden til – Mark 
slipper kuglen.

Støvet, der slår ud af skulderen af den tonstunge 
kæmpe, tages som et tegn på at den er truffet perfekt, 
men på bøffeljagt skyder man – som de fleste bøffeljæ-
gere vil vide – indtil man er sikker på, at tyren er helt 
forendt. Mark sender derfor yderligere et par skud efter 
den flygtende kæmpe, der stopper op og vender rundt 
for at møde sin fjende efter 50 meters flugt. Mark sender 

Der var mange bøfler i koncessionen, der ikke havde været åben for jagt siden måske engang i 1960’erne.

 Støvet, der slår ud af skulderen af 
den tonstunge kæmpe, tages som 
et tegn på at den er truffet perfekt
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Jægerne var i kontakt med bøffelflokken gennem lang tid, men 
uden at kunne få den rigtige bøffel fri af flokken.

Bøflen tegner for en perfekt kugle, inden den 
tager flugten. Efter en kort spurt efter flokken, 
standser den op, vender rundt og gør klar til at 
møde fjenden. Mark fælder den med endnu et 
skud, inden han går frem og sætter en sidste 

kugle i brystet på bøflen fra klos hold.
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D O B B E L T  O P  P Å  T O N S T U N G  T R A C K I N G

Marks 44,5" bøffeltyr er i særklasse, 
både hvad størrelse og udseende angår. 
En flot, kraftig boss, de dybe kurver, et 
stort udlæg, de bagud vendte ender og 
det faktum, at de er lange og intakte, 
gør den til noget helt specielt.
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incitament til at holde dem i gang. Det bevirkede, at meget 
vildt i den kommende tørtid, må antages at være omkom-
met. Det kan synes kynisk, men i Botswana som alle andre 
steder, skal ting kunne betale sig og det kunne det altså på 
grund af præsidentens hovedløshed ikke.

Verdens største antilope
Ud over en licens til bøffel, har Mark også licens til en 
anden tonstung kæmpe – en Livingstone eland. Der gives i 
koncessionen licens til 10 bøffeltyre og to elandtyre, skydes 
der ved et uheld køer i stedet, koster det, ud over licens og 
trofæafgift, 3.000 US$ i bøde.

De næste dage ser de ikke mange eland, for bushen er 
tæt eller relativt tæt de fleste steder. De ser dog jævnligt 
spor af eland og ofte også af stærke tyre. Desværre er spo-
rene sjældent friske, eller også finder de dem så sent, at det 
ikke er muligt at tracke dyrene op inden solnedgang. En 
enkelt gang tracker de en stor flok eland i det håb, at der er 
en tyr eller to med flokken, men da de når frem til dyrene, 
kan de konstatere, at den – selv om den er meget stor og 
måske tæller omkring 40 dyr – ikke er fulgt af en eneste tyr.

Koncessionen præsenterede gennem den mere end én uge 
lange safari et varieret fugle- og dyreliv og jægerne så udover 
mange elefanter og utallige steinbock også en ung hunle-
opard. Leoparden så de i spotlightets skær i mørket på vej 
hjem fra jagt, og den kom – drevet af nysgerrighed – så tæt 
på som fem meter fra køretøjet. 

★  LICENSSYSTEM

I Botswana bruger man mht. licenser samme system som 
mange steder i Nordamerika, hvor man inden jagten køber en 
licens til den art, man vil jage. I modsætning til Nordamerika, 
hvor licenserne er overkommelige i priser, hugger de botswan-
ske myndigheder til, hvilket gør de enkelte licenser noget 
dyrere her. En licens til en impala koster således 180 US$, mens 
licensen til en Livingstone eland eks. koster omkring 1.500 US$. 
Nedlægger man dyret, lægges der en trofæafgift oveni i licensen 
– og lykkes det ikke, er pengene tabt.

Arter, der kunne jages i koncessionen
Jagtkoncessionen er en udpræget storvildtkoncession, men der 
er da også gode muligheder for at nedlægge andre arter såsom 
impala, blue wildebeest, oryx, zebra, eland, kudu, struds samt 
en række andre sjældnere forekommende arter. Koncessionen 
har en ualmindelig stærk bestand af steinbock, men denne art 
er af uransagelige årsager ikke jagtbar.

Licenser
I den 500 kvadratkilometer store  
koncession frigives følgende licenser:
Bavian . . . . . . . . . . . . .  8
Bøffel . . . . . . . . . . . . . . . 10
Eland . . . . . . . . . . . . . . .  2
Elefant . . . . . . . . . . . . . . 10
Oryx . . . . . . . . . . . . . . . .  7
Impala . . . . . . . . . . . . . .  6
Kudu. . . . . . . . . . . . . . . .  2
Leopard . . . . . . . . . . . . .  2
Struds  . . . . . . . . . . . . . .  4
Zebra . . . . . . . . . . . . . . .  2
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De giver dog ikke op og fortsætter ufortrødent til sidste 
dag, hvor de finder friske spor ved 11-tiden. Der, hvor spo-
rene forsvinder ind i bushen, står der desværre en flok ele-
fantkøer med kalve, en vildtart PH’en ikke tør spøge med. 
De er derfor nødsaget til at opgive at følge sporet fra det 
sted, hvor de først fandt det og i stedet opsøge det i bushen 
længere nede langs køresporet. Det tager tid, men til sidst 
har trackerne fundet det, så de kan komme afsted med 
skarpladte rifler og vand i tasken. 

En stor skuffelse
Det er lige begyndt at blive rigtigt varmt, da sporingen på-
begyndes, men heldigvis blæser der en frisk vind, som er 

★  ELANDARTER

Eland-antilopen er med sine, alt efter underart, op til 1.000 kilo 
kropsvægt verdens største antilope. Der findes fem arter/under-
arter af eland med forskellige træk og udbredelsesområder. 
Livingstone eland findes oprindeligt i Angola, den nordvestlige 
del af Namibia, det nordlige Botswana, Zimbabwe, Mozambique 
og det sydlige Tanzania. Arten er også introduceret til jagthegn 
flere steder i Sydafrika. 
Cape eland findes i Sydafrika, det sydlige Namibia, den sydlige 
del af Botswana. 
East African eland findes i det nordligae Tanzania (Masailand) 
og Uganda. 
Central African Giant Eland (C.A.R, Chad, Cameroun og Sudan) 
og Western Giant eland (Mali og Senegal) adskiller sig fra de øv-
rige arter ved sine hvide og sorte aftegninger på hoved og hals. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

D O B B E L T  O P  P Å  T O N S T U N G  T R A C K I N G

Bøffeljagten foregår ved, at man tidligt om morgenen finder spor af bøffelflokke 
eller enlige bøffeltyre ved vandhuller eller på sandvejene. Ser sporet lovende ud, 
trackes bøflerne. Samme taktik gør sig gældende for Livingstone eland.

Undervejs i trackingen blev 
vindretningen løbende testet. 

▲

▲
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god både mht. afkøling af kroppen, men også fordi den så 
ikke svøber. Flere gange undervejs sættes tempoet ned, 
når følget af en PH, en jæger og de fire trackere, ser områ-
der, hvor en elandtyr potentielt ville tage ophold midt på 
dagen. Hver gang viser det sig dog, at de to dyr er søgt vi-
dere.

Efter 3,5 timer kommer de til en lysåbne lavning, hvor 
de med overblik over området ser både impalaer, blue wil-
debeest og giraffer. Hurtigt ser den ene tracker også, at der 
befinder sig to eland i slugten. De viser sig dog begge at 
være køer, og da sporene fra de to andre dyr ender i slug-
ten, må det antages at være disse som trackerne ved en fejl 
har læst som værende fra tyre.

Bølgerne går højt mellem både PH’en og trackerne, og 
trackerne imellem, da det senere diskuteres, om det var de 
to køer, der havde afsat sporerne, som har bevirket et spild 
af de 3,5 timer. Trackerne mener, at de har fulgt tyrene og 
er stødt ind i to tilfældige køer, også selv om sporet for-
svandt i slugten. Hvad der er op og ned i den sag, finder 
de aldrig ud af, men der hænger en odør af krænget ære og 
gensidige beskyldninger over køretøjet, da de forlader sce-
nen – og der er sure miner og skuffelse at spore både bag 
ratet og på ladet.

Oprejsning
Mark beslutter, at frokostpausen skal gøres kort, inden det 

Så snart der var kontakt med dyrene, måtte pyrschen ofte 
foregår på alle fire, da terrænet er relativt åbent. Kun når 
de fandt dækning mellem småbuske, kunne de komme på 

benene og få riflen i skydestokken.

Elefantkøerne er talrige i området, de er pirrelige og vil 
gøre alt for at beskytte deres kalve, hvilket sagtens kunne 
påvirke sikkerheden under sporing af bøfler og eland.

De fleste dage blev frokosten indtaget i bushen. Middags-
stunden bestod også normalt af et lille hvil i skyggen, inden 

jagten fortsatte i dagens sidste og mere kølige timer.

▲ ▲



er afsted igen. Undervejs tilbage til 
lejren spotter de stadig efter spor på 
sandvejen eller dyr i bushen, og plud-
selig reagerer en af trackerne. Han har 
fået øje på to elandtyre i den tætte 
bush tæt på køresporet, to tyre som 
let vil kunne trackes. Gennem den 
næste halve time tracker de dem over 
en lille kilometer, inden Mark endelig 
får chance til at skyde til den største 
af de to tyre. Den er stort se dækket af 
bush, men gennem grene og blade ses 
en massiv gråbrun flade. Udfordringen er at finde et hul at 
skyde i og samtidig være sikker på, at det er tyrens skul-
derblad, som befinder sig lige præcis der. Tyren står bom-
stille kun 40 meter fremme, så efter at have studeret dyret 
længe beslutter Mark sig for at flytte sig en lille meter mod 
højre. Det skal gøres meget langsomt og helt lydløs, hvilket 
heldigvis lykkes. 

Da han slipper kuglen, eksploderer bushen, Mark repe-
terer og sender endnu et skud mod tyren, der er sprunget 
lidt frem, har vendt sig og kommer forbi det samme hul 
igen. Begge skud viser sig senere at sidde på skulderbladet 

– en fra hver side – og tyren forender 
30 meter til højre for Mark og PH’en 
efter 30 meters dødsspurt.

Det var den samme tracker, som 
havde ansvaret for fejlen med de to 
køer, der fik øje på tyren og sikrede, at 
Mark fik et drømmetrofæ i jagtrejsens 
ellevte time. Trackeren reddede dermed 
turen for Mark og fik dermed æresop-
rejsning blandt alle på safaribilen.

For Mark var det noget helt specielt 
at besøge Botswana for første gang og 

jage i et område, hvor kun meget få havde været på jagt 
inden ham. I dagene efter han havde nedlagt bøflen, fik 
han både t-bone steak af dyret, helstegt bøffelmørbrad og 
bøffelhaleragout af sin monsterbøffel. Lignende delikate 
retter kan han desværre ikke nå at smage fra elandtyren, 
men alt i alt føler han sig meget privilegeret over at kunne 
få lov at toppe en strabadserende tur med endnu et drøm-
metrofæ på en 40"+ fra en tonstung kæmpe tracket gen-
nem den tætteste bush.  ★

Thomas Lindy Nissen
tln@jagtrejsefeber.dk

D O B B E L T  O P  P Å  T O N S T U N G  T R A C K I N G

★  VÅBEN, GEAR  
OG KONTAKTINFO

Riffel: Blaser R8 Ruthenium 
Kaliber: 375 H&H 
Kugle: Barnes X 
Sigtekikkert: Swarovski Z8i 1-8×24 
Håndkikkert: Swarovski EL Range 
10×42 
Støvler og gaiters: Courteney 
Kontaktinfo: ma@diana.dk

Både hos jæger og trackere bragte succesen 
i jagtens ellevte time et smil på læben.
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Mavesæk, tarme, lever, hjerte, nyre og meget andet blev 
taget ud af elanden og renset på stedet af trackerne, 
der finder den form for indmad meget delikat. Der er da 
heller ingen tvivl om, at indmad og indvolde er fulde af 
mineraler og vitaminer, man ikke får ved at spise mere reelle 
udskæringer af dyret.

▲ Frank med endetarmen fra Marks Livings-
tone eland. Tarmen er skyllet i blod og 

vendt på vrangen, inden den er fyldt med 
lever, nyrer, hjerte og fedt. Anretningen 
kaldes puffadder med reference til den 

slangen, tarmguffet i nogen grad ligner.

▲



Jægernes 
folketingsmand

Jeg mødte gruppeformand for Venstre – Thomas Danielsen – på NSK-
bestyrelsesmedlemmet Niels Thanings jagt ved Ringsted til en snak om 
jagt, jægere og politik. Her følger et uddrag af den samtale, som for mig 
illustrerer hvor vigtigt det er, at vi jægere er godt repræsenterede blandt 
beslutningstagere på alle niveauer.
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det er det både natur- og miljømæssigt og også socialt, så 
man kan faktisk kun finde positive ting at sige om jagt.«

Jens Ulrik Høgh: »Faktisk ja – i hvert fald langt hen ad 
vejen. Selvfølgelig har vi også nogle ting en gang imellem, 
hvor vi må erkende, at vi kan gøre noget bedre …«

Thomas Danielsen: »Hvad tænker du på?«
Jens Ulrik Høgh: »Jeg tænker bl.a. på bly i ammunition, 

som der har været en masse debat om.«
Thomas Danielsen: »Ja, ja. Men det er jo også en sag 

som jægere og jagtbranche er gået positivt ind i og har 
taget initiativ til samarbejde om at udvikle løsninger på. 
Og det gælder jo ikke kun bly, men også haglskåle osv. Så 
den naturlige samfundsudvikling der er, og som kommer 
i takt med udvikling af teknologi osv. det synes jeg fak-
tisk også kun, man kan rose jægerne for at være på for-
kant af.« 

Jens Ulrik Høgh: »Ja … det bliver let lidt ananas i egen 
juice, men at dømme efter resten af verdens reaktioner, 
så har danske jægere gjort det godt. Jeg rejser meget som 
kommunikationsmand for Nordisk Safari Klub og møder 
andre jagtorganisationer rundt omkring og de ved godt, 
hvor Danmark ligger henne på landkortet. De er ikke 
altid udelt begejstrede for, at vi er fortalere for at skyde 
med andet end bly i deres fine gamle drillinger, men på 
den anden side, så nyder Danmark og danske jægere stor 
respekt i hele den her debat. Det skyldes ikke mindst, at vi 
i Skandinavien har en ret enestående stor folkelig opbak-
ning til jagt.

I sidste uge var jeg i Rumænien. Dernede er det under 
5% af befolkningen, som accepterer jagt. Det er ikke så 
godt!«

Thomas Danielsen: »Nej. Det er nemlig meget trist. 
Det kan godt være, at sociale medier ikke bliver brugt 
på samme måde som tidligere, men sociale medier er jo 
også i højere og højere grad en skraldespand, hvor en lille 
gruppe kan larme utroligt meget. Du har nemlig ret i, at 
det er vigtigt at sikre sig, at jagt er velanset og nyder folke-
lig opbakning.

Jagten i Danmark er heldigvis for alle og det skal den 
blive ved med at være. Jeg ser det derfor også som noget 
meget, meget vigtigt, når vi laver lovgivning, at vi sikrer 
os, at jagten ikke bliver elitær. Altså uopnåelig for andre 
end en meget lille gruppe.«

På vejen hjem tænker jeg på, hvor stor en forskel det 
ville gøre for jagtens fremtid, hvis en større del af jæ-
gerne stemte på politikere med jagtforståelse. Man behø-
ver ikke nødvendigvis at skifte parti. Bare det at stemme 
personligt på en jæger fra det parti, man i øvrigt stemmer 
på, ville gøre en kæmpe forskel. Jeg håber, at der er kom-
met masser af snusfornuftige jægere i Folketinget til dette  
valg …  ★

A F  J E N S  U L R I K  H Ø G H

THOMAS DANIELSEN er ikke selv den store udlandsjæ-
ger, men han jager meget med riffel på hjemstavnen i det 
jyske, og han følger jagtdebatten både herhjemme og in-
ternationalt tæt. 

Jens Ulrik Høgh: »Der har været mange tilløb rundt om 
i Europa til forbud imod import af jagttrofæer. Begrundel-
sen er ofte, at man mener, det er til gavn for naturbevarel-
sen at begrænse lovlig jagt. Hvordan forholder du dig til 
det?«

Thomas Danielsen: »Det giver ikke så meget mening at 
forbyde, at jægere tager trofæer – minder – med hjem. Vi 
ved jo også, at i mange lande er jagt forudsætningen for, 
at der er vildt. Man bruger jagten til at begrænse krybskyt-
teri og så videre. Så trofæimportforbud kan jeg ikke se 
logikken i. Men det overrasker mig ikke, at der er mange, 
der foreslår den slags ting.

Jens Ulrik Høgh: »Den mur vi løber panden imod igen 
og igen, er jo at mange politikere ikke er så voldsomt 
anderledes end alle mulige andre mennesker og baserer 
meget af det som de »ved« på de fordomme de har. I til-
fældet »trofæjagt« er det som disse mennesker forestiller 
sig, noget med en hvid mand med tropehjelm og nogle 
indfødte bærere, som han har hyret for nogle spejle og 
nogle perler. At han så går ud og skyder de mest truede 
dyr, som han kan finde, og helst dem alle sammen. Hvor 
imod det billede, som vi jægere arbejder med, netop er 
et billede af en vildtforvaltning, der foregår i Afrika, præ-
cis som vi forvalter råvildt i Danmark. En vildtforvalt-
ning, der omfatter jagt som indtægtsgrundlag for, at der 
overhovedet kan være zebraer, giraffer, flodheste og så 
videre. Hvad kan man gøre fra jægerside – og det gælder 
ikke kun i forhold til den udskældte trofæjagt – for at få 
de her meget lavpraktiske budskaber frem til de her men-
nesker?«

Thomas Danielsen: »Det er jo svært, bl.a. fordi jægerne 
lægger bånd på sig selv. Jægerne bruger ikke længere 
sociale medier på samme måde, som man gjorde i starten, 
når man havde været på jagt og ville dele en god ople-
velse. Det er som om, at jægerne selv er lidt kede af den 
kritik de forventer, når de lægger noget op på de sociale 
medier – i hvert fald i højere grad end tidligere. Og så tror 
jeg de tænker, at det er nemmere bare at holde det for sig 
selv. Det er måske i virkeligheden noget, som giver lidt 
bagslag, fordi det så også er med til at begrænse debatten 
og udbredelse af viden på området. Det er jo nok svært at 
gøre så meget ved det politisk, men generelt skal vi blive 
bedre til at tale om jagt, for også at få udbredt de gode og 
positive ting, der er at sige omkring jagten!«

Jens Ulrik Høgh: »Vi har jo en god historie!«
Thomas Danielsen: »Ja! Det må man sige, at det er. Og 
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ELEFANTER HAR IKKE 
MENNESKERETTIGHEDER …
USA: Man tror, at det er løgn, men … I en opsigtsvækkende sag om 
elefanters rettigheder i New York, har fem dommere ud af syv slået 
fast, at den asiatiske elefant »Happy« i Bronx Zoo, ikke kan betrag-
tes som en person med et menneskes rettigheder. Dermed bliver 
Happy ikke flyttet fra sit anlæg til et »rescue center«, som i bund og 
grund bare er en anden zoo drevet af dyreretsorganisationer.
Dommen har relevans for jagt og jægere af mange årsager. Først 
og fremmest ser det lidt sort ud for ikke bare jagtens, men også 
vildtforvaltningens og dermed de vilde dyrs fremtid, hvis dyr tildeles 
menneskelige rettigheder. Af samme årsag er det opsigtsvækkende, 
at to ud af de syv dommere i et udviklet land som USA faktisk mener, 
at Happy har de samme rettigheder som et menneske. ★
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BIDRAG med internationale nyheder til »udsyn« modtages gerne fra 
medlemmerne. Der skal angives kilde og gerne medsendes et digitalt foto. 

MISFORSTÅET FORSØG PÅ FORBUD
ARKTIS: Dyrerettighedsgrupper opfordrer til at stoppe jag-
ten på isbjørne. CIC og NSK har ved flere lejligheder slået 
fast at dette krav krænker inuitternes rettigheder under 
international lov.
Med henblik på den kommende internationale konference 
om truede arter (CITES) i Panama, opfordrer dyrerettig-
hedsorganisationer til et stop for jagten på isbjørne. En 
lignende kampagne fra miljøbeskyttelsesorganisationen 
Greenpeace i 1980’erne anført af forskellige kendisser 
bl.a. Brigitte Bardot, med det formål at afslutte sæljagten, 
førte til livsfarlige indkomsttab blandt inuitterne. Greenpe-
ace måtte senere undskylde offentligt, men da var skaden 
sket.
»Jeg tror, at forsøget på at forbyde isbjørnejagt er misfor-
stået. Ethvert forbud, der gør det vanskeligt for oprindelige 
folk at praktisere deres levevis, overtræder FN’s erklæring 
om oprindelige folks rettigheder. Jagt på isbjørne er stærkt 
reguleret og forekommer hovedsageligt i underpopulatio-
ner, der enten er stabile eller i vækst. Bevaringsforanstalt-
ninger bør være baseret på solid videnskabelig og indfødt 
viden, ikke på opfattet moralske selvbestaltede holdnin-
ger,« sagde Dr. Victoria Qutuuq Buschman fra University of 
Alaska i et brev til CIC. Koloniale og moralske koncepter 
om bevaring ville skade de oprindelige samfund i Arktis. 
Artsbeskyttelsesorganisationen WWF er også enig i dette 
synspunkt.

Nunavuts svar på krav om dyrerettigheder:
»Jagt sikrer vores samfunds eksistensgrundlag og bevarer 
vores tradition. Vores regering er forpligtet til bæredygtig 

forvaltning og bevarelse af vilde dyr i Nunavut. Gennem 
passende foranstaltninger sikrer vi, at fremtidige generati-
oner også kan videregive deres forfædres viden og færdig-
heder,« sagde David Akeeagok, miljøminister i Nunavut-re-
geringen.
Isbjørnebestanden er vokset fra omkring 5.000 dyr i 
1950’erne til omkring 30.000 dyr i dag. Inuitterne markeds-
fører kun en meget lille del af deres jagtkvoter til udenland-
ske gæstejægere: Hvis et isbjørneskind indbringer 1.000 til 
2.000 USD til den lokale jæger, bringer salget af et jagttegn 
mellem 30-40.000 USD ind i samfundets kasser i en ellers 
lavindkomstregion. Størsteparten af indtægterne fra jagten 
kommer lokalsamfundene til gode. På trods af, at isen som 
isbjørnene er så afhængig af smelter mere og mere, er 
bestanden af isbjørne i øjeblikket svagt stigende.  ★ 
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ULVE ELLER EJ?
SCHWEIZ: I kantonen Valais er der ved en afstemning stemt 
om, hvorvidt der er plads til »store kødædere«, hvilket i 
dette tilfælde vil sige ulve.
I den tysktalende kanton stemte 81% af den stemmebe-
rettigede del af befolkningen, og 62.7% var imod store 
kødædere i delstaten. Initiativtagerne ønsker at sætte en 
stopper for den »eksplosive vækst« af de store kødædere. 
Det følelsesmæssige problem mobiliserede en stor del af 
befolkningen, hvilket gjorde valgdeltagelsen så høj. 
Nu skal kantonen Valais så vedtage regler for regulering 
af de store rovdyr og begrænse tilvæksten. Bekymringerne 
hos befolkningen i Valais i forhold til stigningen i ulvebe-
standen og de stigende skader på husdyr har ulmet længe. 
I Valais landbrugskammer glæder man sig over den klare 
afgørelse, og ser det som et tegn på, at befolkningen i 
Valais ikke længere kan bære den ukontrollerede udvikling 
af ulvebestanden.

Der lever i øjeblikket omkring 50 ulve i kantonen. En lignen-
de beslutning blev for øvrigt truffet for to år siden i kanto-
nen Uri. ★
 Redaktionen

UHELDIG BUEJÆGER
USA: I staten Colorado har myndighederne oplyst, at 
en buejæger er blevet hårdt såret af en elg, da han blev 
spiddet og trampet på af det store dyr i et afsideslig-
gende område. Det sjældne angreb af elg skete, da bue-
jægeren spændte buen for at skyde elgen. 
Buejægeren var heldigvis i besiddelse af en satellitte-
lefon og kunne derved oplyse sin position. Andre jæger 
fik kontakt til manden og ydede førstehjælp, indtil en 
helikopter kunne fragte den uheldige og svært kvæste-
de jæger på hospitalet. Det var det fjerde angreb fra elg 
i år i Nordamerika.  ★

VISENT I VEST POMMERN
POLEN: Det er ikke kun danske jægere i Sverige, der 
forveksler vildsvin med kreaturlignende væsner. Under 
en trykjagt på et militært øvelsesområde i det vestlige 
Polen skød en polsk jæger på 100 meters afstand flere 
skud mod det, han troede var en stor keiler. Det viste sig 
at være en visent ko med en kalv. 
Visent har siden ca. 1980 bredt sig ind i det, der hed-
der Vest Pommern, som er området i Polen, der ligger 
mellem Szczecin og Bydgoszcz, og de polske miljømyn-
digheder anslår bestanden til 300 dyr. Siden september i 
år, er der beviseligt forsvunden mindst 8 dyr illegalt, fire 
ud af disse er dokumenteret nedlagt af krybskytter.  ★

UDDØD LEOPARD-ART SPOTTET
TYRKIET: I september blev der på nogle vildtkameraer i det 
østlige Tyrkiet spottet en leopard. Billederne blev straks offent-
liggjort af Tyrkiets miljømyndigheder. 
Arten regnedes som for længst uddød i området, men »jagten« 

på billeder af andre mulige leoparder er straks intensiveret. 
Tyrkiske biologer er nu fast overbeviste om, at der lever et 
antal leoparder i mindst fire områder og man er i gang med at 
udarbejde en plan for forvaltning og beskyttelse af arten.  ★
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LYDDÆMPERE ER 
NU KRIGSMATERIEL
SVERIGE: Det 
svenske politi har 
bragt svenske 
våbenhandlere 
i en mildt sagt 
presset situation. I 
informationer ud-
sendt af »Polisen« 
omkring to uger 
før tilladelseskra-
vet til lyddæmpere 
bortfalder i Sverige den 1. juli, oplyses det, at lyddæmpere 
nu opfattes som »krigsmateriel« med deraf følgende skær-
pede krav til tilladelser for at handle med dem. Lyddæmpe-
re har hele tiden været listet som krigsmateriel i Sverige, 
men der har eksisteret en dispensation for disse regler med 
begrundelse i, at der skulle våbentilladelser til dæmperne. 
Nu hvor tilladelsespligten til dæmpere bortfalder, så 
eksisterer dispensationen ikke længere. Og svenske vå-
benhandlere har ikke generelt tilladelse til at handle med 
krigsmateriel og det er næppe en tilladelse som er enkel at 
få – eftersom den også åbner for handel med mere hårdt-
slående udstyr.
I skrivende stund er det hele nyt og relativt uklart. Umid-
delbart menes de juridiske krumspring ikke at påvirke de 
svenske jægere. Det er en anelse mere uklart, hvad det be-
tyder i forhold til udenlandske (herunder danske og norske) 
jægere, der tager deres dæmpere med til Sverige. Vi holder 
os orienterede og informerer på hjemmesiden og på sociale 
medier, så snart vi ved mere.  ★

TYSK BEGRÆNSNING AF JAGTTROFÆER – ELLER EJ
TYSKLAND: Miljøminister Steffi Lemke (Die Grüne) har 
igen annonceret et forslag om begrænsning af importen af   
jagttrofæer. 
Det er åbenbart »tilbagebetaling« 
til dyrerettighedsaktivisterne for 
stemmer, for Miljøpartiet havde 
i valgprogrammet lovet, at man 
ville stoppe med at importere 
jagttrofæer. Et sådant forbud var 
ikke en del af regeringsgrundlaget, 
idet det mødte stor modstand fra FDP 
(det tyske socialdemokrati).
Den ret uklare udmelding om, at hensigten var, 
»så vidt muligt« at mindske importen af   jagttrofæer 
fra beskyttede arter, blev ikke offentliggjort af mini-
steriet, men blev kommunikeret direkte til det tyske 
pressebureau (dpa). Det er en ret usædvanlig metode 
til at kommunikere kommende regeringshandlinger 
på. Ministeriet ønsker ifølge dpa også helt at forbyde 

import af jagttrofæer »i enkelttilfælde«, især »hvis der er 
tvivl om jagtens bæredygtighed og lovlighed«. Dette er dog 

bare en bekræftelse af   en praksis, der har eksi-
steret i årtier, selvom den udøvende magt i 

retsstaten skal bevise »tvivl« med fakta.
Ifølge pressemeddelelser har FDP dog 
allerede sat minister Lemke på plads 
med hensyn til generelle importfor-
bud. Süddeutsche Zeitung skriver, at 

den jagtpolitiske talsmand for FDP’s 
parlamentariske gruppe, Karlheinz Busen, 

i Berlin har udtalt: »Vi har bevidst ikke lavet nogen 
bestemmelse i koalitionsaftalen om trofæjagt og kun 

det, der er aftalt i koalitionsaftalen, bliver gennemført 
på dette område. Jagtrejser øger bevidstheden om 

sunde vildtbestande i andre lande – og giver også mere 
velstand til lokalbefolkningen. Derfor er forslaget om at 
forbyde eller begrænse trofæjagt et tilbageskridt og vil 
ikke blive gennemført.«  ★

JAGTTURISME
TILBAGE TIL
NIVEAUER
FØR COVID-19 
ZIMBABWE: På trods af 
de store omvæltninger i 
verdensøkonomien er jagtturismen i Zimbabwe tilbage 
på fuld styrke. Lige før pandemien indtraf, var værdien af 
den udenlandske trofæjagt ca. 100 millioner US dollars 
og det ser ud til, at der ovenikøbet er en tilvækst på om-
kring 15 %, iflg. en afdeling i miljøministeriet, Zimbabwes 
Biodiversity Economy. 
Den største bidragsyder til de flotte tal er jagten på ele-
fanter som Zimbabwe har en overpopulation af. Antallet 
skal under alle omstændigheder reduceres, da de ellers 
ødelægges egne og mange andre dyrs levesteder.
Under pandemien havde beskyttelsen af   vilde dyr lidt 
meget på grund af manglende jagtindtægter og stærkt 
tiltagende krybskytteri.  ★



Jagten på 
proteiner

 
FOR ET ÅRHUNDREDE siden handlede en stor del 
af jagten stadig primært om overlevelse – kød på 
bordet. Mange steder i den vestlige verden supplerede 
landbefolkningen stadig deres kost med vilde proteiner 
– men det stod næppe i vejen for jagtoplevelsen ...  ★

Jens Ulrik Høgh
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Giv et medlemskab til 
Nordisk Safari Klub 

– vi sørger for indpakningen i en  
eksklusiv, genanvendelig gaveæske med magnetluk.

Kontakt sekretariatet på info@nordisksafariklub.com
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Sabelantilope   i Sydafrika



TROFÆ ★ 6·2022 29

Sabelantilope   i Sydafrika
He is standing at more than 300 meters. Can you take that shot?
Claus er jagt-aficionado og grejfreak. Han fortæller her om en spændende 
oplevelse i Sydafrika, hvor han nedlagde en Sabelantilope.

T E KS T:  C L AU S  » C L AU D E «  S L OT H  A N D E RS E N 

FOTO :  C L AU S  » C L AU D E «  S L OT H  A N D E RS E N 
O G  JA N  B E K K E R  ( B I E L A )  F R A  O R A N G E  R I V E R  H U N T I N G  &  SA FA R I S
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Vi bestemte os for at tage til Sydafrika og fik kontakt til 
Orange River Hunting & Safari’s. Det er Sydafrikas fjerde-
største privatejede farm, der er drevet af Hendrik Maritz 
og hans familie, samt mange fantastiske medarbejdere. 
Vi har haft en fantastisk udveksling af oplysninger med 
Rita, Hendriks datter, som har hjulpet os med alt i forbin-
delse med forberedelserne og hun har svaret på alle mulige 
underlige spørgsmål, vi måtte have. 

Turen fra København til Cape Town med våben fore-
gik gnidningsløst og det samme gjorde den sidste flyvning 
fra Cape Town til Kimberly, hvor vi blev mødt af Rita og 

★  HVAD MENER JEG, NÅR JEG SIGER  
»PRÆCIS« OG »NØJAGTIGT«?

Præcision
At projektilet rammer samme det samme sted, hvis jeg ikke 
ændrer mit sigtepunkt. Det er altså ikke ensbetydende med, at 
jeg rammer, hvor jeg sigter. Hvis sigtepunktet ikke ændres, så 
vil projektilernes spredning heller ikke ændres. Jo mere præ-
cis min riffel er, jo mindre spredning er der på projektilerne. 
I modsætning til »nøjagtighed«, kan præcisionen ikke justeres 
på et riffelsystem. 
 
Nøjagtighed
At projektilet rammer nøjagtigt, hvor jeg ønsker. Når jeg har 
justeret mit riffelsystem optimalt, så rammer projektilet, hvor 
jeg ønsker. Efter indskydningen af min riffel, skal træfpunktet 
falde overens med sigtepunktet, på den afstand der er ind-
skudt på, for at man kan sige, at riflen er nøjagtig. 
 
Hvis projektilets træfpunkt falder overens med sigtepunkt 
hver gang jeg skyder, uanset afstand betyder det, at jeg har en 
præcis og nøjagtig riffel.

S A B E L A N T I L O P E  I  S Y D A F R I K A

VI ER I KALAHARIØRKENEN I SYDAFRIKA. Mel, der er 
PH hos Orange River Hunting & Safari’s har lige stillet mig 
spørgsmålet. Sammen med min hustru, Freya, og Biela, 
som er den anden PH der følger os, har vi pürschet os frem 
til en række små træer og buske. Herfra kan vi se den flotte 
sabelantilope stå og trone på toppen af en højderyg.

Jeg kigger ud på antilopen, og tager min Vortex afstands-
måler frem. Et blødt tryk på »measure« knappen og jeg bli-
ver belønnet med tallet 345 meter i displayet. Jeg har været 
på skydebanen masser af gange, og har også skudt langdi-
stance, så jeg ved hvor præcist min riffel rammer. 

Min samling af skuddene har været perfekt på 100 og 
200 meter, og da vi ankom til Sydafrika for tre dage siden 
og indskød vores rifler, var præcisionen også perfekt. Jeg 
skød desuden på 300 og 500 meter skydebane hos Orange 
River Hunting & Safari’s og ramte nøjagtigt, hvor jeg sig-
tede, så jeg er ikke i tvivl.

Jeg kigger Mel i øjnene og hvisker; »Yes, I can take that 
shot!«

Jeg stoler på mit udstyr og ved, at al min træning og 
forberedelse til denne tur nu skal vise sin værdi. Vi krav-
ler frem i sandet, og jeg kan ikke lade være med at tænke: 
»345 meter … tre hundrede og femogfyrre meter! Nu skal 
du fa…. slappe af og gøre som du har trænet til!« 

Lidt historie
Det er første gang, Freya og jeg besøger Sydafrika. Vi har i 
flere år besøgt Arizona i USA, og har gået lidt på jagt der-
ovre med vores venner. Vores syn på »trofæjagt« har altid 
været åbent, ligesom over for alle mulige andre jagtformer. 
Vi har dog ikke selv prøvet det – før nu.

 
»345 meter ... tre hundrede og  
femogfyrre meter!  
Nu skal du fa.... slappe af og  
gøre som du har trænet til!«

Vi havde en fantastisk oplevelse hos Orange River.
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PH’erne Mel og Jolene. Køreturen til lodgen blev starten på 
gentagelsen af det ord vi begge har brugt utroligt meget i 
Arizona – »Wow!«. Specielt da vi ankom til Orange River, 
der ligger udenfor Groblershoob 
og vi kunne se Kalaharis orange 
sand, blev vi virkelig overvæl-
det. Det var simpelthen fanta-
stisk. Hele staben stod klar til at 
byde os velkommen og vi følte 
os næsten som en del af en stor 
familie. Alle var glade, hjælp-
somme og imødekomne.

Efter vi har fået vores værelse, får vi en rundvisning af 
lodgen, og det omkringliggende område, hvor Freya hur-
tigt spotter flere forskellige typer af vildt, der vandrer rundt 
i bushen. Lige uden for spisestuen er der et lille vandhul, 
hvor vildtet kommer forbi for at slukke tørsten. 

Hjemmefra har vi besluttet, at det er Freya der skal have 
æren af at nedlægge det første stykke vildt i Sydafrika. 
Det får hun også gjort på meget flot vis. En flot oryx, som 

S A B E L A N T I L O P E  I  S Y D A F R I K A

bliver nedlagt på 350 meter efter en meget spændende 
pürsch. Jeg tror at PH’erne var lidt imponerede over Fre-
yas tilgang til det hele. Ikke alene vil hun hellere gå end 

køre. Hun vil gerne gå – meget 
og langt, og hun vil selv bære 
rygsæk og våben. Hun vil også 
hjælpe til med at trække vild-
tet hen til pickuppen og løfte 
det op på ladet af den. Og så vil 
hun selvfølgelig også spise vildtet 
hver aften, når vi sidder omkring 

bålet og hygger os. Jeg har det på samme måde. Vi skal 
hele tiden opleve så meget som muligt, og udleve vores 
drømme. 

Under et par køreture har Freya spottet en stor sabelan-
tilope, der ofte har stået på samme højderyg i horisonten. 
Mel fortæller os, at det er en gammel han, der har deltaget 
i mange kampe og derfor har mistet det ene horn. Han tro-
ner majestætisk på højderyggen hver gang, vi er i området, 
og vi nyder at se ham på afstand. 

 Han troner majestætisk på højderyg-
gen hver gang, vi er i området,  
og vi nyder at se ham på afstand. 
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Det orange sand minder os meget om Sedona i Arizona.
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Intens oplevelse at nedlægge denne flotte Oryx.
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Der er han!
Efter Freyas gode skud til oryxen kører vi langsomt mod 
lodgen og pludselig udbryder Freya, samtidigt med hun 
peger ud over det orange sand: »Der er han!«. Sabelan-
tilopen står på en højderyg og skuer ud over terrænet. 

Bilen stopper, og Mel spørger mig, om jeg er klar til 

Efter Freya har nedlagt den flotte oryx, kommer Mel hen 
til os og fortæller; »Vi har talt med Hendrik og han vil godt 
give sabelantilopen til jer, hvis i vil tage imod det«. Vi kig-
ger på hinanden i et splitsekund, før vi begge svarer i mun-
den på hinanden: »ja tak, det vil vi meget gerne«. Freya 
siger at jeg godt må få ham, da hun jo lige har fået sin oryx 
og der er noget meget større i vente for hende. 

S A B E L A N T I L O P E  I  S Y D A F R I K A

Bevægelserne de sidste meter er meget langsomme. Freya giver mig hele tiden oplysninger om hans bevægelser.

Jo den er god nok. Han står derude.
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ham lige nu. »Ja, jeg er klar,« svarer jeg. Inderst inde er jeg 
måske ikke helt så sikker. Freyas pürsch til oryx’en har fået 
adrenalinet til at pumpe helt ud i spidsen af hårrødderne 
og jeg kan mærke trætheden komme snigende. Det er sidst 
på eftermiddagen og solen er begyndt at stå lavere på him-
len.

Men da vi hopper ned i sandet, er al træthed forsvun-
det og jeg er 100% klar og kan mærke energien strømme 
gennem mig. Vi tager et godt kig på 
ham gennem kikkerterne og nyder 
synet af ham. jeg tager et par store 
slurke vand fra rygsækken, og så 
begynder vi at pürsche os frem mod 
ham.

Det tager lidt tid og vi er helt 
nede og kravle til sidst, for at undgå 
at han ser os. Undervejs stopper vi 
af og til op for at orientere os og for 
at se om han stadig står der. Det gør han. Han står flot i sil-
huet på bakkedraget. 

Efter nogle lange minutter kommer vi til det sted, der 
er bedst at skyde fra. Freya, Mel, Biela og jeg kravler lang-
somt frem i bushen. Jeg kigger op... Han er væk! Pulsen 
stiger helt vildt. Han var der jo for få minutter siden og det 
er det sted han plejer at stå. 

Så ser jeg ham igen. Han har bevæget sig nogle meter 
hen af højderyggen og står nu perfekt med siden til, og der 
er et godt kuglefang bag ham. Mel og jeg kravler de sidste 
meter frem til, hvor jeg skal ligge. Der er lidt småbuske og 
græs foran mig, men Mel kravler rutineret frem og fjerner 
det, efter jeg har åbnet låsen på min riffel. Jeg kigger frem 
og kan se der er frit skud. 

De sidste sekunder
Jeg kontrollerer hurtigt mine skuddata på min Garmin 
Foretrex 701 med ballistisk beregner fra Applied Ballistics. 
Vinden virker lidt kraftigere ude ved sabelantilopen, end 
hvor vi ligger, så det taster jeg ind i beregneren. 21 klik op 
og 4 klik til venstre bliver resultatet. 

Jeg justerer hurtigt min Vortex Razor HD II og fin-
der antilopen i sigtet. Forstørrelsen bliver øget til 12x 

og parallaksen bliver justeret, 
så antilopen står helt skarpt i 
trådkorset. Trådkorset hviler 
direkte på bladet og jeg kan se 
det bevæger sig ret op og ned, 
når jeg trækker vejret. Jeg ligger 
helt rigtigt bag riflen. 

Normalt har jeg en puls som 
en sovende blåhval, når jeg er 
bag riflen, men jeg kan mærke i 

ørene, at pulsen nu banker afsted som en parringslysten 
kolibri. Jeg ved, at jeg er nødt til at sænke den, så jeg tager 
nogle kontrollerede dybe ind- og udåndinger. 

Tommelfingeren er på sikringen, som jeg presser frem 
med et blødt klik. Antilopen står helt stille og præsentere 
sig flot med siden til. Jeg slapper af i kroppen og har kun 
løst fat om pistolgrebet, med min tommelfinger placeret på 
højre side af det. Det gør jeg for at undgå, at jeg stram-
mer grebet i skudafgangen, der kan resultere i at projektilet 
ikke rammer, hvor jeg ønsker det. 

Det er som at kigge gennem en sort tunnel med sabelan-
tilopen for enden af den. Jeg ånder helt ud og lader det 
yderste led af min pegefinger øge trykket på aftrækkeren. 
Jeg mærker et blødt skub på skulderen og kan se projek-

 Normalt har jeg en puls som en 
sovende blåhval, når jeg er bag 
riflen, men jeg kan mærke i ørene, 
at pulsen nu banker afsted som en 
parringslysten kolibri.

Jeg ligger med tunnelsyn og ser kun antilopen. Mel siger: »You hit him, perfectly!«
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tilet ramme perfekt på bladet, hvor jeg sigtede. Antilopen 
stikker i løb, men jeg kan se den begynder at kollapse efter 
ca. 15 meter. Den forsvinder ud af syne bag bakkedra-
get, men jeg er sikker på at han ligger lige på den anden 
side. Jeg anvender et Terminal Shock 175 grain projektil fra 
Dynamic Research Technologies, og jeg kender effekten af 
det, så jeg er overhovedet ikke i tvivl om, at han ligger for-
endt derude. 

En fantastisk oplevelse
Jeg pakker hurtigt riflen sammen, og vi bevæger os alle 
frem mod skudstedet. Vi kommer op på højderyggen, og 
ca. 25 meter fra skudstedet ligger den gamle kriger. Jeg 
får en klump i halsen, for han er stor, flot og arret efter 
mange kampe. Solen er ved at nærme sig horisonten, men 
jeg vil alligevel bruge nogle minutter på bare at sidde her 
ved siden af ham, før de mere »traditionelle« billeder skal 
tages. 

Oplevelsen har været fantastisk. Selvom det hele gik for-
holdsvist hurtigt, så har det været en vild og udfordrende 
jagt. Da jeg sidder foran ham, er det som om tiden går i stå 
og jeg føler mig hjemme i dette øjeblik. Vi har i lang tid 
ønsket at jage i Sydafrika og nu er drømmen gået i opfyl-
delse med dette flotte stykke vildt. Det er mit første skud 
mod så stort vildt på over 300 meter, og jeg ramte præcist 
og nøjagtigt hvor jeg sigtede. Alt fungerede perfekt for mig, 
takket være min træning og udstyr. 

Det er absolut ikke sidste gang vi besøger fantastiske 
Sydafrika og Orange River Hunting & Safari’s. Vi har mas-
ser af vilde historier og oplevelser derfra og dem skal vi 
have nogle flere af. 

Knæk og bræk.  ★

Claus »Claude« S. Andersen
www.hunt2eat.dk

S A B E L A N T I L O P E  I  S Y D A F R I K A

Mel er en fantastisk tracker og PH.
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DET ER EN MÅNED FYLDT MED FORVENTNING og 
glæde, men også med travlhed. Temperaturerne er la-
vere og det plejer at være skønt at tage ud på både 
anstandsjagt og fællesjagt. 

For mig er den sidste halv-
del af december også en tid, 
hvor jeg ser tilbage på året der 
næsten er gået. Det giver mange 
fantastiske stunder, gode grin 
og indimellem også en lidt tung 
følelse. Men mest af alt ser jeg 
tilbage på alt det, jeg har ople-
vet. Som jæger handler det ofte 
om jagter, jeg har været på og 
om skønne jagtoplevelser, jeg 
har haft gennem året. Jeg for-
søger at skrive de virkelig gode 
ned, både fordi det føles som 
at genopleve, når jeg sætter de 
små grå i gang for at mindes, 
men også fordi andre helt sik-
kert også vil synes det er hygge-
ligt at læse. 

Jeg skriver selvfølgelig det her, fordi jeg ved at 
andre af jer også har jagtoplevelser, som I husker til-
bage på som gode, skønne, fantastiske, frygtelige eller 
underlige. Mit helt store juleønske som redaktør er, at 
I vil skrive jeres oplevelser ned og sende til mig. 

Jeg oplever tit, at folk f.eks. siger: »det er der da 
ikke andre, der gider læse, det var »bare« en elgjagt« – 
men jeg må minde om, at det ikke er alle vores med-

lemsartikler, der handler om høje og svært bestigelige 
bjerge eller om jagt i et fjernt afrikansk land, hvor der 
ikke har været drevet jagt i flere årtier. 

Vi elsker alle historierne. 
Nogle kalder på drømmene, 
mens andre kalder på egne min-
der. Nogle kildrer lattermusk-
lerne, mens andre får de små 
hår på armene til at rejse sig i 
spænding. 

Vi er i den situation, at 
TROFÆ også har været påvir-
ket af Covid-19. I de cirka 2 år 
har vi kun fået meget få artik-
ler ind fra vores medlemmer, da 
de ikke rigtig har været ude at 
rejse. Og derfor – netop derfor – 
vil jeg bede dig om at bruge lidt 
tid på at se tilbage på årene der 
er gået, og mindes, mens du fæl-
der nogle ord ned på papir/com-
puter. Jeg skal nok renskrive og 
pudse af – bare du vil skrive. 😊

Rigtig glædelig jul og godt nytår. 
Må 2023 bringe glæde, spændende oplevelser, godt 
helbred og jagter, der kildrer i maven. 

Og … må mit juleønske blive opfyldt! 
 ★

Freya Askjær
Redaktør

December er en hel særlig måned
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Tiden går hurtigt i godt selskab!
Lige om lidt har jeg været ansat i 1 år hos Nordisk Safari 
Klub og hold da op hvor tiden er gået hurtigt! 

De mange forskelligartede opgaver er efterhånden blevet 
rutiner – på den gode måde. 

Og når man, som jeg, har en passion for jagt og samti-
dig er så privilegeret at have et job som sekretariatsleder i 
Nordisk Safari Klub – kan jeg hver dag se frem til mails og 
opkald – fra begge sider af ækvator – fra jer medlemmer, 
bestyrelse og samarbejdspartnere, som deler min passion 
og interesse for jagten, formidling og bevarelse af bæredyg-
tigt jagt. 

Jeg har været i gang med at kigge på vores lagerbehold-
ning af web-salgs varer. Vi har restpartier, som vi gerne vil 
have solgt, så vi kan få nye spændende varer ind på lage-
ret. Restpartierne af beklædning er kraftigt nedsat. Se mod-
stående side. 

Herudover har vi også jule-tilbud på bøger. Spændende 
bøger til de mørke aftner – eller julegave! 

Med hensyn til jule-tilbuddene – beklædning og bøger– 
er der begrænset antal, så det er »først til mølle«.

Send en mail til info@nordisksafariklub.com. 
Jule-tilbuddene kan ikke bestilles via webshoppen.

Sekretariatet informerer 
Endnu engang vil jeg 

gerne appellere til at I 
alle tjekker jeres kon-
taktoplysninger. Ændrer 
i bopælsadresse – så 
husk at meddele det! Det 
samme gælder mailadres-
sen. Jeg har bemærket, 
at flere af jer har registre-
ret firma-mail-adresser. 
Denne mailadresse flytter 
som regel ikke med, hvis 
man flytter job! 

Tak for samarbejdet i 2022 – I ønskes alle en glædelig jul 
og et godt nytår!

 ★

Birgitte Bergmann,
sekretariatsleder

Sekretariatets kontaktoplysninger  
Mail  info@nordisksafariklub.com 
Telefon  +45 70 22 70 92

GRATIS DOWNLOAD

Download 20%
rabat certifikat til
konservatorarbejde
på Afrika trofæer

68-SIDERS “PORTFOLIO BOOK”

Hold kameraet på din mobiltelefon mod
QR koden eller bestildownload-link
på www.firstclasstrophy.dk

med masser af fotos og inspiration til din
næste trofæmontering

HUNTING CONSORTIUM
Premium hunting worldwide,  with benefits

www. huntingconsortium.firstclasstrophy.com



Juletilbud

Jæger – 
Bedre sent  
end aldrig

Bogen, skrevet af Thomas Ustrup, for 

både nye og erfarne jægere, og alle andre, 

som værdsætter og interesserer sig for 

jagten og de mange vidunderlige ople-

velser, vi finder derude i naturen. 

Kr. 99,- 

NSK skjorte
Lækker skjorte fra Deerhunter. 

Begrænsede størrelser. 

Kr. 250,- 
+ porto

NSK vest
Let vest med ekstrem høj  

isolering og imprægneret med 

vandafvisende behandling. 
Begrænsede størrelser. 

Kr. 250,- 
+ porto

Jagtrejse- 
feber 2

I Jagtrejsefeber 2 tager nogle af Danmarks mest berejste jægere læserne med på jagt og eventyr. Kapitlerne er bygget op med en spæn-dende jagtrejseberetning, der giver læseren en fornemmelse af selv at befinde sig på bjerget, i bushen, med riflen i skydestokken eller i en 
af de mange andre jagtsituationer.  

 
Kr. 99,- 

Vild Jagt
Freddy Wulff

En bog, der frister til at sige 8 til  
16 jobbet op og kaste sig ud i en vild  

verden, hvor jagt ikke er en weekend- 
oplevelse med vennerne, men et  

spørgsmål om overlevelse!
Her er fortællinger om store og vilde jagter 

i Alaska og Canada, i Mellemamerika, 
Australien, Laos og Indonesien. 

Kr. 99,- 
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 På 

GEMSEJAGT
Besøget fra Danmark vakte minder fra en fantastisk tid, som sluttede brat  
året forinden. Dengang havde jeg givet et løfte, som nu skulle indfries.  
Det blev en fantastisk tur efter gemser i bjergene. 

T E KS T  O G  FOTO S :  P E R  A .  JAC O B S E N



MELLEM EN FLOK OVERENTUSIASTISKE asiatiske turis
ter, der flittigt dokumenterede hver eneste kvadratcenti
meter af ankomsthallen i Christchurch International Air
port på deres iPad, så jeg to mænd af typen »larger than 
life« blandt mængden af mennesker på vej mod udgan
gen af lufthavnen. Det var Egon og Sven! Jeg løftede min 
arm højt op og vinkede vildt, så de kunne se mig. Da de 
kom hen imod mig, overvældede følelserne min ellers så 
glade fremtoning og min stemme skælvede, da jeg hilste 
og krammede de to jægere, der nu stod foran mig. Det var 
et bittersødt øjeblik ...

Som et par af jer måske husker fra en tidligere artikel, 
mistede jeg min gode ven Nicolaj (Nic) Brun i oktober 
2016, mens vi var på jagt sammen i de sydlige alper. Bort
set fra min såvel som min families sorg over at miste en 
bedste ven af huset, var hans familie hjemme i Danmark 
mindst lige så berørte over det helt uforståelige tab, det er 
at miste sit eget kød og blod. Jeg rejste med Nicolajs kiste 
hjem til hans familie i Danmark, og jeg befandt mig plud
selig sammen med hans far, Egon. Vi gik en tur med hun

dene – men i virkeligheden ledte vi nok efter et stykke 
kronvildt eller to. 

Et par måneder forinden havde Egon og hans makker 
Sven bestilt billetter til New Zealand for at jage sammen 
med Nicolaj. På turen i oktober havde Nic stillet et spørgs
mål om, hvorvidt jeg var ledig til at følge med ham, hans 
far og hans fars ven, Sven. Selvfølgelig, svarede jeg Nic. 
Så spoler vi tiden frem med omkring 3 uger, og vi er alle 
i en verden af sorg, efter at have begravet Nic, min bed
ste ven. 

Jeg vendte mig mod Egon og sagde: »Du ved, jeg lovede 
Nic, at jeg ville følge med jer på jeres tur til New Zealand, 
og jeg ved, at det måske ikke er det første, du tænker på 
lige nu, men du skal vide, at det er et løfte, jeg har tænkt 
mig at holde. Jeg vil hjælpe dig og jage med dig down 
under.« 

Egons ansigt lyste en smule op midt i sorgen og det 
knuste hjerte. Han ville ikke give nogen løfter og han 
efterlod mig med et »det vil jeg have i tankerne«.

P Å  G E M S E J A G T 
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Den absolut bedste rygsæk – eller hvad?
Spol tiden yderligere 4½ måned frem og her står jeg i et 
bittersødt øjeblik, hvor jeg omfavner Nics far på New Zea
landsk jord...

»Jeg er her for at løfte stemningen, hvis I to bliver alt 
for følelsesladede«, udbrød Sven! Egon vendte sig mod 
ham, grinede, og sagde så: »du skal bare blive ved med at 
fokusere på at holde din rygsæk samlet i ét stykke«. 

Sven havde fået verdens bedste deal, faktisk uden at 
overdrive – muligvis den bedste handel i hele universet. 
Ekspedienten ved skranken i en dansk jagtbutik havde 
stor viden om at jage i bjerge og mente bestemt, at ryg
sækken lige foran ham var den bedste rygsæk, han kunne 
få til den rejse, som Sven skulle ud på. 

»70 Bucks«, sang ekspedienten!
»Arh, kom nu makker«, råbte Sven – »ikke mere end 

40«. Lidt prutten om prisen blev der foretaget sammen 
med adskillige spark mod et smart placeret bildæk foran 
disken, og Sven gik derfra med verdens mest robuste ryg
sæk til en værdi af 45 dollars! Det er overflødigt at sige, at 
Egon var skeptisk, og det varede ikke længe, før jeg slut
tede mig til Egons lejr!

På vej ud i de sydlige New Zealandske alper
Den første del af vores rejse tog os over sydøens vest
kyst. Frodige grønne skove omgiver State Highway 6 
(SH6), og krystalklare floder flyder under hovedvejen. Vi 
kunne høre den velkendte flappende lyd af wood pige
ons – nogle af New Zealands indfødte fugle – cirka 20 fod 
over os. Et par roadkilled possums tilføjede en slags »vel
komstkunst« på SH6. Vi nåede til Karangarua, og parke
rer nu op foran James Scotts hus. En flok hunde kommer 

Og bare sådan … er helikopteren væk igen.
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nærmest skrigende rundt om hjørnet og byder os velkom-
men i et kor af hyl. Min hund Andy fangede ret hurtigt, at 
der var DNA magen til hans uden for trucken, og at han 
bestemt ikke var udenfor! 

Da helikopteren var lastet, løf-
tede James helikopteren op over 
gårdspladsen og i løbet af få minut-
ter var vi blandt spektakulære land-
skaber, hvor høje bjerge stod stolte 
rundt om os. Floderne var alt andet 
end et lille dryp fra vores højde. Da 
han fløj over en højderyg, gjorde et par Tahr nannies det 
samme og de kastede sig frygtløst ud i store bluffs og ned 
til nærliggende buske. Vi landede i en dal, og alt blev los-
set på få minutter, før James atter på vej – uden tvivl imod 
et nyt eventyr af en slags. 

Vi blev overladt til os selv de næste tre dage og jagtede 
de undvigende gemser i de sydlige New Zealandske alper. 
Jeg havde været der før og vidste, at området rummede et 
stort potentiale, og James var enig – men på denne tid af 
året bliver mange jagter aflyst på grund af vestkysttågen. 
Den kommer ind lidt før middag og letter normalt igen 
omkring klokken 4, for nogle gange at vende tilbage igen 
om aftenen. Men dagene tilbragt på jagt under en klar blå 
himmel, er absolut gyldne øjeblikke på vestkysten!

Gemsebuk i det fjerne
Den første dag var stort set sådan – under en klar blå him-
mel. Knap havde vi sadlet op og besteget en højderyg og 

kigget ind i det kuperede område 
foran os, før en gemsebuk duk-
kede op omkring 450 meter væk. 
Vinden var strålende, og vi havde 
masser at skjule os bag på jorden 
i form af alpine tussocks og et par 
klippefremspring. Det virkede næ-
sten for nemt. Vi var akkurat kom-

met frem til stedet, hvorfra Egon skulle tage et skud, da 
tågen dukker op lige under os. Inden for et par minutter, 
og før Egon fik stillet op til et skud, havde tågen nået gem-
sebukken. Vi sad og ventede i tågen i hele 6 timer. 

Tågen førte senere til regn, og til sidst gav vi op og van-
drede tilbage til lejren, fuldstændig gennemblødte. Da vi 
nåede toppen lettede tågen, og en smuk måne kom til syne 
højt på himlen.

Da vi kom ind i lejren, krævede vi at få inspiceret Svens 
rygsæk og ganske rigtigt, den mest fantastiske rygsæk, 
denne verden nogensinde havde set, gav fuldstændigt op 
hist og her. Og han havde knap nok haft den på! 

Den næste dag drog vi afsted i retning mod Mt Cop-
land. Ret hurtigt havde min hund Andy næsen højt mod 
sky, et klart tegn på, at han kunne lugte vildt. Det fortsatte 
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Egon i spidsen for det dødbringende Sauer/Leica-setup!

 … og ganske rigtigt, den mest 
fantastiske rygsæk, denne verden 
nogensinde havde set, gav 
fuldstændigt op hist og her.
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Spejder ud i vores nye territorium.
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en rum tid, men bortset fra nogle få dyr spottet omkring 3 
km længere inde, så vi ikke noget vildt i nærheden. 3 fær-
diglavede sandwich var velkomment syn, da vi tog et hvil 
omkring middagstid. Andy satte sig ved min side, hvor han 
sad og ventede tålmodigt på, hvad hans boss nu måtte til-
byde. I årenes løb er jeg blevet en smule blød på på det 
punkt, så det endte med, at jeg mere eller mindre havde 
delt hele sandwichen med Andy. Gode gamle dreng.

Andy hjælper os godt på vej
Vi faldt baglæns på tæp-
pet og slumrede i et par mi-
nutter – lige indtil jeg hørte 
en lav knurren ved siden af 
mig. Jeg vågnede helt og al-
deles og så på Andy. Han 
stirrede lige frem og nedad. 
Jeg hev den trofaste Leica 
frem og kiggede gennem 
den. Og ganske rigtigt, så 
jeg gennem de græsbesatte 
tuer en gemse, der snusede 
rundt. Vores lille hold var 
hurtigt oppe, klar på gemse-
jagt – og Egon var mere end 
klar til at forsøge sig med 
den, Andy havde gjort os op-
mærksomme på. 

Vi kravlede så langt, som 
klippen vi stod på tillod os, 
og Egon fandt en behagelig 
position på klippefremsprin-
get. Med sin wingman Sven 
ved sin højre side og hun-
den Andy, der opmærksomt 
holdt et skarpt øje med gem-
sene, fik Egon styr på ånde-
drættet, klemte øjet en smule 
i, mens han skuede gennem 
optikken. Bom! Et skud blev 
sendt ud over landskabet – 
og så stilhed. Stilheden blev dog hurtigt erstattet af en rin-
gen for ørerne efter skuddet. Lugten af brændt krudt kil-
dede i vores næsebor, gemsen var nede – Egons første.

Med masser af dagslys til overs, og ingen overhængende 
tåge, fik vi hurtigt kødet skåret fra gemsen, omorganiseret 
os og vandrede tilbage og ind i et nyt område. Da vi lang-
somt havde kurs mod et godt sted, kiggede jeg tilbage, blot 
for at finde de to gamle gutter omkring 150 meter bag mig. 

Et godt grin
Hvad har de to gutter nu gang i, tænkte jeg. Egon indhen-

tede mig ret hurtigt med et stort grin bredt ud over hele an-
sigtet. Så snart jeg spurgte, hvorfor Sven gik på sådan en 
sjov måde, udbrød Egon »sæt din bino på ham og se på 
hans lomme, og så ved du det«. 

Det var ved at blive mærkeligt, syntes jeg! Havde han 
samlet en sten op eller noget andet mærkeligt? Jeg place-
rede min kikkert foran øjnene, og sluttede mig så hurtigt 
til Egons store grin! I Svens venstre lomme var det, der så 
ud til at være undersålen på en støvle! Han stod så tilbage 
med resten af, hvad en støvle består af, i hånden. Enhver, 

der har været ude for dette ved, 
hvor glat alting bliver på grund 
af en fuldstændig glat overflade 
uden noget greb overhovedet. For 
at toppe det blev han ved med at 
justere sin rygsæk, som om noget 
med stropperne fra verdens bed-
ste rygsæk på en eller anden 
måde var gået i stykker...

»Jeg forstår det ikke«, råbte 
Sven langvejs fra. »De her støvler 
er de bedste støvler på markedet«. 
De var, til Svens forsvar, af et 
godt og velrenommeret kvalitets-
mærke, og jeg kunne ikke forstå, 
hvordan det kunne ske for ham.

»Du må da kunne klage til den 
forretning, du har købt dem hos«, 
foreslår jeg.

Egon lo højt og afbrød så; »Nej, 
det kan han ikke, for han fik dem 
for omkring 15 år siden af sin svi-
gerfar«.

»Shit Sven, har du brugt de 
støvler i 15 år?!« spurgte jeg i en 
bestemt tone.

Næh, jeg fik dem og parkerede 
dem så inde i skabet for at gemme 
dem til en tur som denne«, sagde 
han. Tårerne trillede ned ad kin-
derne på mig, så meget grinede 

jeg. Vores uheldige kammerat troede, at han ved at gemme 
støvlerne i mørke i 15 år, ville være i stand til at beholde 
dem længere. Hans filosofi virkede ikke helt, da støvler 
skal bruges for at kunne blive ved at hænge sammen! 

Lidt provokerende spurgte jeg ham, hvorfor han havde 
sålen i lommen på sin jakke, når han havde verdens bedste 
rygsæk på ryggen, hvilket helt sikkert ville være den bed-
ste mulighed. Han svarede: »Den her #%@#%*&« rygsæk 
er lavet af fru Babamabudska et sted i udkanten af Rumæ-
nien, og hun har heller ikke gjort et rigtig godt stykke 
arbejde med det, det kan jeg fortælle dig!!« 

Sven undrer sig over, hvorfor i helvede ekspedienten 
ikke slog yderligere 5 dollars af på verdens bedste 
rygsæk.

Støvler, der holder hele livet – angiveligt.
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Kom så!
Og så var den samtale ligesom slut, og Sven fortsatte hal-
tende langs stien, mens han konstant flyttede på sin ryg-
sæk. Hvis man lyttede godt efter, kunne man faktisk høre 
en sur, gammel mand brokke sig i det fjerne. Egon og jeg 
rullede rundt i græsset og grinede en vis legemsdel ud af 
bukserne på dette tidspunkt! Det gode kammeratskab 
vandt dog og Egon tilbød derfor Sven et par løbesko, han 
havde i sin rygsæk! Det er vist ikke nødvendigt at fortælle, 
at vi ikke spurgte Sven, om han ville læsse nogle af de vig-
tige ting fra verdens bedste rygsæk...

Da dagen nærmede sig enden, havde vi endnu ikke fået 
øje på en gemsebuk, kun en monster nanny, som jeg vur-
derede til at være omkring 10½ inches. Men hun havde to 
små kid med sig, så vi overlod hende til hendes mor-plig-
ter. Netop som vi var på vej tilbage op langs bakketop-
pen, drejede jeg lidt af sporet, for så pludselig at stå nær-
mest ansigt til ansigt med en gemsebuk, der stod og essede 
omkring 126 meter væk! Problemet var nu bare, at de to 
ældre gutter på bakketoppen var uden for min synsvinkel, 
og jeg havde ikke en radio. Jeg prøvede med at fløjte og 
grynte, men den eneste, der lagde mærke til det, var Andy, 
som begyndte at knurre tilbage mod mig. Jeg måtte altså 
kravle halvvejs tilbage, indtil de kom til syne igen, og gesti-
kulere til dem om at komme ned med en riffel og helst NU!

Det var Svens tur til at være skytten, og efter en kort 
tur ned ad bjerget fik han sig stille og roligt gjort klar til 
at sende en kugle efter gemsen i kikkerten. Bukken var 
ret aktiv, som de normalt er i mørke, så alt hvad vi kunne 
gøre var, at vente på den og håbe på et skud inden natten 
faldt på. Efter 5 minutters intens venten, omplacering af 
skytten, laden op med patroner, få hunden til at blive på 
afstand, starte og stoppe kameraet omkring et dusin gange, 
faldt bukken endelig til ro. Og jeg fandt nu ud af, at Sven 
var meget bedre til at skyde dyr, end han var til at udvælge 
godt jagtudstyr!

En helikoptertur med minder
Næste morgen vovede vi os ned i et lidt hastigt tempo, da 
James ville hente os omkring middagstid. Det var et smukt 
syn, da vi fik øjnene op for den 8 7/8 tommer gemsebuk, 
der lå dybt inde i tussock-tuen. Billeder i morgensolen på 
vestkysten, uden tåge – det var en god start på dagen! Vi 
brækkede dyret og bar kød og skind tilbage til lejren og 
gjorde os klar til at mødes med James.

Turen var ved at være slut og da vi sad i helikopteren 
sammen med James Scott, mindedes jeg, at den sidste tur i 
bjergene, hvor jeg sad i Scotts helikopter, sad Nic ved siden 
af mig. Denne gang var det i stedet Nics far, Egon.

Det var virkelig et bittersødt øjeblik.  ★
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En alpepapegøje – ved at forsøge  
at ødelægge en skydestok!

Sven og Egon med Svens smukke gemsebuk.



Andy er udmærket klar over, 
at han er den flotteste hund på catwalken!

At sidde ved siden af Egon i James’ helikopter  
mindede mig om sidste gang, jeg var i hans maskine ...
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På trods af mange jagtrejser til forskellige lande, er det første gang jeg 
er i Polen. Der har været så megen anden jagt andre steder, som jeg 
gerne ville opleve, hvorfor det således blev i en lidt sen alder, at jeg 
stiftede bekendtskab med Polen.

T E KS T  O G  FOTO :  J Ø R G E N  B Ö L C H O

Polen når det   er bedst
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Polen når det   er bedst
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P O L E N  N Å R  D E T  E R  B E D S T

umådelig symmetrisk 18 ender, som vi havde jagtet hele 
morgenen, og nu var det ovre. Oplevelsen kan ingen dog 
tage fra os.

Køretur til Polen på sukker og cola
Dette lille jagtscenarie udspiller sig en tidlig morgen i det 
nordøstlige Masurien på reviret Bilaly Piska i Polen, en tur 
arrangeret af Aurora jagtrejser. Rejsen herover på ca. 1300 
km. Har jeg denne gang taget alene i bil på en blanding 
af chokolade, bolcher og cola. Sådan når jeg herover i ét 
stræk, kun afbrudt af små pauser for at strække benene. 
Hotellet ligger med udsigt over en stor sø og er af usæd-
vanlig god standard med store lyse værelser. Maden er der 

JEG KIGGER FORSIGTIGT PÅ GUIDEN LUKAS og peger 
lige så forsigtigt på min hals i håbet om, at han forstår at 
jeg spørger om tilladelse til at skyde hjorten på halsen. Det 
forstår han umiddelbart og ryster samtidig på hovedet til 
min anmodning. Hjorten går rundt kun 80 meter fra os i en 
rydning med højt buskads, således at hans gevir, hoved og 
det meste af halsen er synligt. 

Jeg følger næsten altid, uanset hvad, de anvisninger 
guiderne giver. Og det også uden at kny under jagten, så 
må man tage den i mindelighed efterfølgende, hvis der er 
uenighed. Her har jeg dog så godt hold på hjortens hals, at 
jeg ærgrer mig over Lukas’ disposition, men omvendt for-
står jeg også til fulde, at han som nyt bekendtskab jo ikke 
kender mine skydefærdigheder og derfor må tage et vist 
ansvar og forbehold i disse skudsituationer. 

Hjorten lægger hovedet tilbage og brøler konstant, alt 
imens den trækker op imod os, tiltrukket af Lukas’ brøl. 
Da han endelig er fri til et bladskud, bruger jeg lige et halvt 
sekund på at rykke skydestokken lidt, hvilket er nok tid 
til, at hjorten når, at dreje af og gå skråt væk fra os. Et 
skråt bagskud kunne her være en reel mulighed, men jeg 
undlader at tage den chance, da jeg ganske enkelt finder 
både målet og vinklen uegnede til skud. Vi kigger på hin-
anden guiden og jeg, alt imens hjorten spankulerer væk 
imod skoven uden skudmulighed og vi smiler begge bredt 
og trækker vejret dybt igen. Der var trods alt tale om en 

Udsigt fra hochstand: (Billedet knytter sig til indledningen af artiklen) Det fotograferede område er det, 
hvor den omtalte 18-ender gik og hvor jeg fik afslag på at skyde ham på halsen.
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rigelig af 3 gange om dagen med lange serveringsinterval-
ler der gør, at man oplever en vis frihed i ikke at være bun-
det af faste serveringstidspunkter. Sprogvanskelighederne 
løses ved hjælp af en tolk, og i praksis under jagten med 
forskellige »translator apps« på mobilen, som viser sig sær-
deles anvendelig, og givetvis støtter den indbyrdes forstå-
else akut.

På trods af mange jagtrejser til forskellige lande, er det 
første gang jeg er i Polen. Der har været så megen anden 
jagt andre steder, jeg gerne ville opleve, hvorfor det således 
blev i en lidt sen alder, at jeg stiftede bekendtskab med det 
jagtland, de fleste rejsende jægere foretrækker. Og denne 
gang drejer det sig så om jagt på kronhjort i brunsten, som 
netop nu er ret forestående, men endnu ikke helt i gang. 

Opsøgende jagt 
Nogle hjorte har samlet en enkelt eller flere hinder om-
kring sig, og brølene er også begyndt at høres sporadisk 
i skoven og på markerne. Guiden Lukas mestrer at kalde 
hjortene til sig ved at brøle ligesom dem. En kunst, han 
viser mig utallige gange, oftest med det resultat, at hjor-
ten forsigtigt kommer ind på os i tæt skov og gør skudaf-
givelse umulig. Men jagt skal jo ikke være let og man må 
bare klø på, til heldet melder sig. Det skal hertil siges, at vi 
også selv har valgt at undlade at skyde på hjorte under 7 
kg, hvilket vi ellers havde flere af på skudhold. Det er så-
ledes også derfor vores eget selektive valg, der giver jagten 
den vanskelighed, der nu engang er forbundet med at jage 
større hjorte. 

Selve jagten foregår ved, at vi går forsigtigt rundt og lyt-
ter efter, hvor de største hjorte brøler, for derefter at nærme 
os dem, samtidig med at vi besvarer deres brøl. Altså opsø-
gende jagt fremfor at sidde i en Hochstand, hvor jeg samlet 
set på de 5 jagtdage, kun kom til at sidde i en enkelt gang i 
ca. 1 time. I denne time ser jeg en god og pæn hjort på 6-7 
kg., som forfølger en hind, men som sagt er den for lille i 
forhold til, hvad jeg ønsker mig. Lukas kender præmissen 
og er lynhurtig til at bedømme hjortene ved første øjekast, 
så vi enten kunne fortsætte eller afslutte jagten.

Afsluttet bliver jagten også flere gange, af de hjorte jag-
ten faktisk drejer sig om. En tidlig morgen, før det endnu 
er skydelyst, men alligevel lyst nok til, at man kan se sin 
egen skygge på jorden i fuldmånens og stjernernes skær. 
En helt særlig, vindstille morgen, hvor hjortene brøler om 
kap flere steder i skoven. Vi vælger at gå i retning af, hvor 
flere forskellige hjorte brøler og undervejs brøler vi selv 
brøle for at opretholde kontakten og dermed retningen på 
dem, hvis de skulle begynde at flytte på sig. 

Lige ved og næsten
Ikke så snart er vi kommet 70-80 meter ned ad en skov-
vej, hvor vi gør klar til at brøle for anden gang, brøler en 
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Allestedsnærværende lille hjælper: Ruhåret gravhund, som 
guiderne havde med morgen og aften i tilfælde af eftersøg-
ning. En MEGET glad hund, som gerne kravlede op i nakken 
på en, når vi kørte i bil.

Gangen vi boede på: Vi boede overfor hinanden og kunne 
derfor høre hinanden, når vi kom hjem for en hurtig 
udveksling af oplevelser.
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hjort højt bagved os kun 50 meter inde i skoven. Jeg får 
hurtigt riflen op og næsten i kor siger Lukas og jeg »gute 
Hirsch«! Man tager ikke fejl på den afstand. Særdeles kraf-
tige og lange stænger, med et utal af helt hvide sprosser og 
krone på begge stænger. Desværre var 
det hjorten, som opdagede os først og 
den fordel udnytter han umiddelbart i 
det samme øjeblik, vi i indbyrdes for-
ståelse »godkender« ham. Han drejer 
rundt og forsvinder langs en skovkant. 
Det var så tæt på, som det kun være, og derfor helt som 
jagt skal være. 

Og sådan går dagene sammen med Lukas, med flere 
gode oplevelser a la »lige ved og næsten«, hvilket kun gør 
koncentrationen og forventningerne endnu højere.

En aften har vi kontakt med en noget ældre hjort, som 
Lukas kender og som er særdeles stationær. Han står i en 
tæt grantykning, og vores eneste chance er at lokke ham 
ud på skovvejen ved at brøle. Og brøle, det gør han nær-
mest konstant. Nervepirrende når man ved, at han kun er 
100 meter væk. Vi kan høre stænger, der slår imod hinan-
den under hjortens kamp med andre hjorte derinde, alt i 
alt en masse brunstlarm, der dog har gjort, at vi helt lyd-
løst, er kommet så tæt på hjorten, som vi er nu. På et tids-
punkt dør larmen og brølene ud, og Lukas udnytter dette 
til højlydt at brække grene af og brøle for at imitere en 
kampklar rival. Dette har absolut virkning – vi kan begge 
høre en hjort komme ret imod os, og jeg er nu mere klar 
end ellers, da jeg ved, at hjorten nok ville komme ud gan-
ske tæt på os. 

Brøl fra skoven 
Vi kunne i den nu mørke skov ane hjortens pels igennem 
granerne. »Er kommt« hvisker Lukas. Jeg holder sigtet helt 
roligt, der hvor jeg tænker, hjorten vil komme ud af sko-

ven – kun 25 meter væk. Riflen er af-
sikret, og fingeren ligger let på aftræk-
keren, ifald hjorten opdager bedraget så 
betids, at et hurtigt skud er påkrævet. 
Så træder han ud på vejen … en spids-
hjort. Vi griner begge af dette optrin, og 

nok mest af vores egen indre medriven, hvor der ikke er 
levnet fantasi til, at det rent faktisk blot kunne være en 
lille hjort, der kom ud. Rent mentalt havde vi jo indstil-
let os på, at det var den kapitale hjort der kom ud, og da 
slet ikke på, at en mindre gik i fælden. Efter dette fortræk-
ker hjorten vi gik efter, og jeg tænker dette er en af grun-
dene til, at han er blevet så gammel. Det kan jeg i hvert 
fald godt lide at forestille mig.

På den andensidste morgenjagt bliver jeg afhentet meget 
tidligt på hotellet af Lukas, der også har taget sin far med 
denne gang. Jeg finder ud af, at de sammen skal guide mig 
denne morgen. Jeg tænker at det da er flot, at de sådan 
forsøger at optimere forholdene omkring jagten, men 
omvendt er vi jo tæt på slutningen, så derfor også et helt 
forståeligt tiltag. Efter at have tjekket et par større skove i 
markområder uden at høre hjortebrøl, kører vi i bil videre 
til et helt andet sted. 

Ved ankomsten til et endog meget stort høstet mark-
område, i et relativt fladt terræn springer far og søn ud af 
bilen og beder mig følge med. Det er stadig mørkt, men jeg 

 Og brøle, det gør  
han nærmest konstant.

Det smukke hotel: Dejlig indkvartering i nyere velholdt 
hotel. Godt at vende hjem til efter endt jagt.
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kan se, at vi har retning over markerne imod et skovom-
råde midt på den gigantiske mark. Allerede nu kan vi høre 
en enkelt hjort brøle ovre ved skoven. Det er en lang tur 
på et par kilometer gennem enge, skrub, småskov og krat. 
Rigeligt med tid til, at tænke over tingene og jagten. På et 
tidspunkt mister Lukas fodfæstet og kommer uforvarende 
til at puffe hans far af vejen og ned i grøften. Selvom jeg 
ikke kan polsk, kan jeg høre på den efterfølgende enetale 
fra fader til søn, at der stadig eksisterede et vist hierarki 
imellem de to, på trods af Lukas´ høje alder. Ikke noget 
ondt blod på nogen måde, men et sundt hierarki lader det 
til, da ingen af dem efterfølgende 
virker mærket af det. 

Samvittighedskvaler 
og tankemylder 
Lukas brøler kun et par gange, når 
han er lidt i tvivl om hvor hjorten 
er. Vi skal jo nødigt skræmme ham, nu det er så tæt på 
igen. Men hjorten står klippefast sammen med 6 hinder i 
et markhjørne med skov på 2 sider. Han ville på et split-
sekund kunne springe i sikkerhed, da han kun er 30-40 
meter fra skovbrynene. Da vi endelig er inde på et skud-
hold af 130 meter, beordrer Lukas holdt inden for skovbry-
net, og så begynder ventetiden til det er så lyst, at et for-
svarligt skud kan afgives. Det går dog relativt hurtigt, og 
med fast anlæg i skydestokken afgiver jeg et skud til hjor-
ten. Den går direkte ned i knaldet og ligger helt stille, alt 
imens hinderne flygter i alle retninger. Jeg er så sikker på 
hjortens skudtegn, at jeg tager riflen af skydestokken og 
tager den over skulderen, mens jeg begyndte at sige tak til 
guiderne. Så rejser hjorten sig og går i skoven. Jeg bander 
mig selv langt væk, jeg kunne jo bare have holdt på hjor-
ten en rum tid efter skuddet – som altid – fremfor at for-
falde til blindt at stole på skudtegnet.

Lukas, som følger hjorten i kikkerten siger, at han kan 
se at den går langsommere og langsommere, hvilket vi er 
enige om kan indikere et skud i vommen. Vi ved alle, hvad 
dette betyder, nemlig en masse ventetid for at give hjorten 

tid til at sætte sig. Og således bliver det til en ventetid på 
knap 2 timer, inden vi går til anskudsstedet. 

Vi leder i en time og finder absolut intet på marken, der 
kan give information om skuddets placering. Lukas tilkal-
der en hundefører, der dog først har tid til at starte efter-
søgningen om eftermiddagen, hvorfor man enes om at 
køre retur med mig til hotellet. 

Vel ankommet til hotellet med samvittighedskvaler og 
tankemylder, går der kun kort tid før jeg får et opkald af 
tolken. Hun er blevet ringet op af Lukas, som har bedt 
hende om at sætte mig ind i tingenes sammenhæng. Super 

service fra arrangørernes side, som 
her udviser både pli og empati. 
Kort sagt mener de, at hjorten er 
ramt dødeligt bagtil, men at de af 
erfaring ved, at eftersøgninger af 
præcis denne slags tager lang tid. 
Jeg er helt enig og takkede mange 

gange for deres hjælp og situationsfornemmelse. Slutteligt 
siger tolken, at hun vil holde mig underrettet om eftersøg-
ningens udvikling telefonisk. Dagen bliver lang og tanke-
fyldt. En hjort med en kugleplacering bagtil, der angive-
ligt har ramt vommen, kan jo gå usandsynligt langt, særligt 
hvis den føler sig forfulgt. 

»I have good news for you«
Jeg vælger ikke at gå på jagt den aften og den sidste mor-
gen, dels har jeg brug for søvn. Jeg har også altid haft en 
holdning til, at man skal kunne kigge sig selv i spejlet i 
forhold til valg/handling/konsekvens under selektiv tro-
fæjagt og har man fejlet, må man bære ansvaret og handle 
derefter. Jeg har ganske enkelt ikke lyst til at gå mere på 
jagt, før situationen omkring anskydningen er afklaret. 
Mange vil sikkert være uenig med mig her, men det er 
nu engang den religion, jeg prædiker og praktiserer under 
jagt.

Kl. 22.00 ringer tolk til mig igen, blot for at fortælle at 
eftersøgningen er stoppet for i dag, og man vil starte op 
igen næste morgen. Man havde konstateret sweiss på spo-
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 »I have good news for you,  
they have found your redstag«
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ret, men eftersøgningen var vanskeligere end ellers. Jeg 
begynder at fornemme, hvor det hele bærer hen og forbe-
reder mig psykisk på, at der næste dag vil komme besked 
om, at eftersøgningen bliver indstillet. Uagtet alt dette 
sover jeg som en sten denne nat, til dels er jeg i stort 
søvnunderskud, men i særdeleshed udmattet af at tænke 
på den anskudte hjort, og alle de ukendte variabler i histo-
rien. Jeg vågner om morgenen ved, at jeg kan høre de 
andre jægere komme hjem. Jeg humper i underbukser og 
T-shirt hen og får døren til gangen låst op for at blive opda-
teret på deres oplevelser. Vi er just gået i gang med ord-
udvekslingen, da min mobil ringede. 

Jeg kan se det er tolken og noget slukøret undskylder jeg 
mig og går ind på værelset for at høre, hvad hun kan for-
tælle. Jeg når kun lige at sige »Hallo«, før en spinkel pige-
stemme i et højt stemmeleje meget hurtigt siger: »I have 
good news for you, they have found your redstag«. 

Jeg nærmest råber ind i telefonen »Thank you, thank 
you, thank you«. Tolken siger, at hvis jeg kan være uden 
for hotellet om 5 min. vil jeg blive afhentet af guiderne 
og kørt ud til hjorten. Således står jeg og tripper uden for 
hotellet allerede 3 minutter senere, da en meget glad Lukas 
svinger ind foran mig på holdepladsen. Han har indtalt en 
længere historie på google translate, som han beder mig 
læse, alt imens vi kører ud efter hans far, der også skal 
med ud at se hjorten. Beskeden, jeg læste, lød nogenlunde 
således: 
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»Hjorten er blevet fundet om morgenen af en skovarbej-
der 3 km. fra anskudsstedet. Den var ramt bagtil på bladet, 
men kuglen var gået skråt igennem kroppen og har derfor 
udgang i vommen. Skovarbejderen har trukket hjorten ud 
på åben mark, hvor vi nemt kan finde den. Det er en rigtig 
stor og flot hjort.«

Ulige 20-ender
Jeg sidder bare bagi og nyder turen og lettelsen på vej ud 
til hjorten. Telefonbeskeden og realiteterne er nu langsomt 
ved at gøre sin virkning på mig, og humøret er steget be-
tydeligt. Lukas ved nogenlunde, hvor hjorten ligger og vi 
kører langsomt over den høstede mark og afsøger skovbry-
nene. Pludselig peger Lukas’ far i en retning neden for os 
til venstre og vi kan alle 3 se, at der ligger han. Skovar-
bejderen har virkelig lagt og arrangeret hjorten pænt, som 
han ligger der på marken. 

Jeg sætter mig hos hjorten og lader hånden glide over 
det stærke gevir, imens jeg mentalt takker alt tænkeligt på 
jorden for denne slutning på historien. Hjorten er en ulige 
20-ender i medaljeklasse med god symmetri, på nær en 
øjensprosse, der har anlagt en bisprosse. Han ser fuldstæn-
dig ud, som jeg ønsker, at en god hjort skal se ud, og så 
kan man kun være taknemlig. Ikke mindst over for Aurora 
Jagtrejser, der endnu engang leverede varen langt ud over 
det forventede og lovede.  ★

Sønniken hygger sig med forhåndsopmåling: Min søn er selvfølgelig 
også jæger, men var ikke med på denne tur, selvom vi havde været i 
Letland sammen tidligere på året. Han var dog meget interesseret i 

hjortens størrelse, og sammen lavede vi en forhåndsopmåling.

Guiden Lukas ser tilfreds på hjorten, som 
vi sammen lige har læsset på traileren. 
Ikke mindst hans indsats gjorde, at vi fandt 
hjorten.
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Ja det er jo så mig og hjorten på billederne 
her. Glæden er jo helt ubeskrivelig, når man 
lige har fået et godt trofæ og da billedet blev 
taget, var det ikke helt gået op for mig, at 
historien endte godt.



60 TROFÆ ★ 6·2022

Blyfri riffelammunition
 – en opdatering

er nok til at forgifte en ørn eller en grib og det ender ofte 
med, at den apatiske og desorienterede fugl bliver taget af 
rovdyr, når den sidder på jorden eller flyver ind i højspæn
dingsledninger, som den eller normalt er relativt dygtig til 
at undgå.

Rapport efter rapport dokumenterer disse effekter af bly 
i riffelammunition. Der er reelt ikke noget at spille om, 
men modstanden synes ikke desto mindre at være funda
mental. »Vores rifler kan ikke skyde med blyfri!«, »Vi får 
masser af anskydninger!«, »Hvor mange børn er døde af 
blyforgiftning?«, »Jeg har aldrig fundet en død grib!«.

Jeg har inden for de seneste tre måneder diskute
ret sagen under fire øjne med repræsentanter for to store 
europæiske jagtorganisationer og den produktansvarlige 
på en europæisk ammunitionsfabrik. Selv om de formelt 
set alle stadig kæmper for jægernes ret til at anvende bly, 
så giver alle, jeg har talt med, som er tæt på den politiske 
proces, udtryk for, at det udelukkende er et spørgsmål om 
tid inden EU indfører et totalforbud imod bly i civil ammu
nition. Et blyforbud er på vej og har været det længe.

Fordele
Ud fra en ren skydeteknisk betragtning, har den blyfri am
munition ikke mange fordele i forhold til blyholdige pro
jektiler. Det gælder både for den interne ballistik, den 
eksterne ballistik og terminalballistikken (projektilets 
virkning i målet). Hvis blyfrit var en oplagt teknisk fordel, 
så havde vi formentlig udfaset blyet for mange år siden.

Men trenden i retning af at udfase bly handler alene 
om materialets giftighed for levende organismer. Uanset i 
hvilken udstrækning man vælger at »tro på« videnskabens 
advarsler omkring blyholdig ammunitions kedelige konse
kvenser, så har blyfri ammunition den indlysende fordel, 
at det ikke indeholder bly og derfor hverken forgifter men
nesker eller fugle eller er i risikozonen for at blive forbudt 
ved lov i nær fremtid.

En del af de drejede projektiler har vist sig at være eks
tremt præcise i nogle rifler – også mere præcise, end det 
man hidtil har kunnet opnå med traditionelle blyholdige 
projektiler. Men derudover kan jeg faktisk ikke komme i 
tanke om flere indlysende fordele.

Ydre ballistiske problemer
Helt generelt har det vist sig at være en udfordring at få de 

A F  J E N S  U L R I K  H Ø G H

FRA NÆSTE ÅR UDFASES BLY i riffelammunition på jagt i 
Danmark. Vi er det første land i verden, der forbyder blyet 
i riffelammunition til jagt og det skal understreges, at bly
holdige projektiler (indtil videre) fortsat er tilladte til træ
ning og i randtændingskalibre (såsom .22 lr og .17 hmr).

Rigtigt mange danske jægere har masser af års prak
tisk erfaring med blyfri riffelammunition. For de flestes 
vedkommende startede det med BarnesX projektiler, som 
er ekspanderende projektiler i rent kobber – og de sidste 
510 år har salget af nye blyfri projektilkonstruktioner for 
alvor taget fart. Omstillingen er sket ganske frivilligt og i 
takt med, at vi som jægere selv har fundet de tilgængelige 
alternativer egnede til formålet. Dette er nok hovedårsagen 
til, at de danske jægere har taget det kommende blyforbud 
for jagtammunition med ophøjet ro – vi ved, at alternati
verne virker ganske udmærket.

Helt så fredeligt går det ikke til i resten af verden, 
hvor der ofte er massiv modstand imod omstilling til bly
fri ammunition i jægernes egne rækker. Desværre har vi 
jægere – som alle andre – ofte svært ved at acceptere viden
skabelige fakta, når de går os imod, og argumenterne imod 
at udfase bly bærer kraftigt præg af dette. På en internatio
nal konference om jagt og praktisk naturbevarelse i Afrika, 
hvor jeg deltog for nylig, lagde en sydafrikansk viden
skabskvinde dokumentationen frem for de fremmødte. 
Bly anerkendes af den samlede lægeverden som ubetin
get sundhedsskadelig i selv mikroskopiske mængder. Da 
stoffet ophobes i vore kroppe, er al eksponering i princip
pet skadelig og blyet fører bl.a. til skader på nervesyste
met (blyforgiftede mennesker bliver gradvist dummere) og 
andre rædselsfulde skader. Af samme årsag blev blyet udfa
set i benzin for efterhånden mange år siden. 

Det største problem i relation til vores omgivelser er 
imidlertid ammunitionsblyets konsekvenser for de ådsel
ædende fugle. Når fuglene indtager blyfragmenter, bliver 
disse først malet til fint støv i fuglenes kråse og derefter 
udsat for en mavesyre, der er langt stærkere end vores. 
Kombinationen af finmalet bly og stærk mavesyre letter 
desværre optagelsen af bly i fuglenes kroppe betydeligt. Da 
fugle til og med er relativt små i forhold til f.eks. pattedyr i 
samme fødeniche bliver konsekvenserne for fuglene langt 
mere alvorlige. Nogle få (2 eller 3) haglstore blyfragmenter 
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simple og lette blyfri projektilkonstruktioner til at fungere 
tilfredsstillende i de små kalibrer. Randtændingskalibrene 
fungerer rent ud sagt ikke godt med de nuværende blyfri 
alternativer, og jeg har heller ikke den store tiltro til frem
tiden for en kaliber som .223. Selv kaliber 6,5x55, som 
jo stadig har en stor stjerne blandt nordiske jægere, har 
vist sig at volde ammunitionsproducenterne kvaler. Det er 
f.eks. derfor, at Norma endnu ikke er klar med en ECO
Strike i 6,5 mm.

I større kalibrer er der reelt ingen problemer. Jeg skyder 
selv med 7x65R, .300 Win og 9,3x62 og i alle disse funge
rer de blyfri projektiler fremragende med god præcision, 
udmærkede ballistiske egenskaber og fin effekt i vildtkrop
pen.

Sikkerhedsudfordringer
En anden reel udfordring med de blyfrie projektiler er for
skellige sikkerhedsmæssige bekymringer. Der er ikke tale 
om uoverstigelige problemer, men da projektilerne opfører 
sig lidt anderledes end det vi er vant til, er det vigtigt at vi 
tilpasser vores adfærd.

De massive ekspanderende projektiler – såsom RWS 
HIT, Lapua Naturalis, Hornady GMX, Norma ECO Strike, 
BarnesX m.fl. – er alle stærke projektiler, der oftest beva
rer en restvægt på næsten 100% og tit giver gennemskud. 
Helt generelt må disse projektiler formodes at medføre en 
let forhøjet risiko for farlige rikochetter til fare for medjæ
gere, drivere og hunde. Kuglefang er ekstra vigtigt.

Det samme gør sig – måske i endnu højere grad? – gæl
dende for de fragmenterende projektiler, hvor forenden 
typisk bliver til tre relativt store flige. Et yderligt strejfskud 
på et stykke vildt eller et træf i en tyk kvist kan sende 
de relativt tunge fragmenter ud i en bred sværm med helt 
andre (større) sikkerhedsvinkler end vi er vant til. Hun
deførere mange steder siger kraftigt fra, men generelt bør 
man nok tænke grundigt over disse projektiltypers egnet
hed til fællesjagter.

Kødødelæggelse
De fleste blyfri projektiler afsætter i princippet ingen mi
kroskopiske metalfragmenter i vildtkødet. Undtagelser 
for dette er RWS EVO Green og Norma EVO Strike, der 
afsætter en lille sky af ugiftige tinfragmenter. Der findes 
også blyfri projektilkonstruktioner, der tilsvarende afsæt

ter Wolframstøv i kødet. De massive ekspanderende pro
jektiler afsætter typisk kun plastspidsen (hvis de har en). 
Der vil oftest være gennemskud. De trefligede fragmen
tationsprojektiler afsætter max. fire relativt store fragmen
ter, som man ikke lige overser, så det giver ikke problemer 
med metal i maden. 

Til gengæld er der en stærkt øget tendens til at punk
tere mave/tarm med de fragmenterende projektiler, lige
som muskelgrupper langt fra skudstedet let skades af frag
menterne. Jeg er ikke i tvivl om, at denne projektiltype er 
særdeles effektiv i forhold til at slå vildtet ihjel – men det 
har en pris, man må afveje med sig selv.

Ekspansionsfølsomhed
Uden at dette skal udvikle sig til en debat om det hen
sigtsmæssige i at nedlægge vildt på store afstande, så er 
det under alle omstændigheder værd at bemærke, at blyfri 
projektiler fortsat er udfordret på meget lange skudhold. 
Når man nu sidder på bjerget i Kirgisistan og har udsigt 
til verdens største Marco Polo på det næste bjerg, så bety
der det altså en hel del for succesraten, at projektilet dels 
har tilstrækkeligt med anslagsenergi tilbage, når det ram
mer dyret og dels at det ekspanderer, som det skal på eks
tremt lange skudhold. 

Begge dele er en reel udfordring. Blyfri projektiler har 
typisk en mindre massefylde end projektiler med bly og 
det er isoleret set en ballistisk ulempe. Det betyder, at det 
er vanskeligere at bevare energien langt ude ad kegleba
nen og at projektilerne typisk er mere vindfølsomme. Oven 
i dette ekspanderer de færreste blyfri projektiler ordent
ligt ved lave anslagshastigheder. Det er en udfordring, der 
arbejdes intensivt med, men som tingene ser ud lige nu, 
er blyfri ikke optimalt ved skudhold længere end 300400 
meter (alt efter kaliber). 

Den gode nyhed
Som rejsende skandinavisk jæger har jeg ikke i praksis op
levet nogle gener ved blyfri ammunition i kalibrer fra 7 
mm og op. Udvalget er stort og projektilerne gør et sær
deles effektivt stykke arbejde. De få tekniske udfordringer 
der fortsat er, arbejdes der intensivt på og vi er for længst 
kommet dertil, hvor den blyfri ammunition i praksis er et 
fuldgodt alternativ.  ★
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DEN 7. SEPTEMBER 2022 udkom 
en ny bog fra Gordon P. Henriksen.  
Du kender ham måske fra Nak & 
Æd, hvor han ofte har taget Jør-
gen og Nikolaj med ud at fiske. Men  
Gordon har også taget jagttegn og 
deler nu jagtens glæder med os i sin 
nye bog, som jeg allerede er stor fan 
af. 

Det er en stor og flot bog, skrevet i 
et indlevende og letflydende sprog – 
og billederne, ja de taler helt for sig 
selv. Det er Columbus Leth har stået 
for billederne til bogen, og han har 

fået nogle virkelig fantastiske billeder 
i kassen. 

Gordon kan også lave mad, så 
mundvandet springer! Det har 
Columbus selvfølgelig også taget bil-
leder af, og du vil få et indblik i vir-
kelig lækre retter som f.eks. krage-sal-
timbocca, vildsvineribs med loaded 
baked potato og corn on the cob, salt-
bagte havørredhappere, kanintartelut-
ter og skarv bao. 
Kæmpestor ros Gordon Henrik-
sen og Columbus Leth for den flotte 
bog, som jeg spår kommer til at ligge 
under en del juletræer i denne kom-
mende jul.  ★

★ BOGANMELDELSER ★

Den vildeste bog jeg har set i år:

Ha’ det for vildt

★  HA’ DET FOR VILDT

Forfatter: Gordon P. Henriksen 
Forlag: Gads Forlag A/S
År: 2022
Sprog: Dansk
ISBN: 978-87-12-06886-0
Vejl. pris: 349 DKK  
Kan købes i de fleste boghandlere, 
fysisk samt online.

Ud at købe julegaver 
– eller bøger at skrive på ønskelisten?
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Præsten, forfatteren og jægeren Kaj 
Munk har, i en af sine jagtskildringer 
skrevet, at han ikke var kommet igen-
nem livet uden jagten og sit fadervor. 
Naturvejleder og jæger Henrik Juel 
Hansen mener dog ikke, at fadervor 
er helt så nødvendigt. Han er i hvert 
fald kommet igennem uden dette – 
men jagten vil han meget nødig have 
været foruden. 

I bogen Så VILDT jeg husker, som 
udkom i oktober 2022, fortæller Hen-
rik Juel Hansen sjove og skæve ople-
velser med jagt og vildt. Han hol-
der selv meget af enspænderjagten, 
hvor han drager alene ud i naturen 
med enten riffel eller haglbøssen. De 

fængslende jagtfortællinger i bogen 
Så VILDT jeg husker er alle autenti-
ske, mange er skrevet med et godt og 
humoristisk strejf, og det er bestemt 
ikke alle de gode historier, der ender 
succesfuldt med et nedlagt bytte. Nøj-
agtigt som det er med jagten og det, 
der gør jagten til noget helt særligt. 
Bogen indeholder skønne håndteg-
nede illustrationer.

Vil du sidde med rundt om bordet, 
hvor de skæve jagthistorier fortælles? 
Så skal du ha’ fat i denne bog – for 
du får følelsen af at være med, lige 
der hvor historien fortælles. 

God julegaveidé – eller et godt jule-
gaveønske.  ★

AV  J E N S  A KS E L  K J Æ R
 
KRYPSKYTTERI har gjennom år- 
hundrer eksistert, «fattigfolk» måtte 
ha mat på bordet og kunne man ikke 
kjøpe eller dyrke maten, måtte mange 
ty til krypskytteri.

Forfatteren, Per Strandbakken, skri-
ver at det finnes tre typer krypskyt-
tere, den som «tilfeldig» blir krypskyt-
ter når sjansen byr seg, den annen 
gjør det av «økonomiske» grunner og 

den tredje for «trofé og spenningens» 
skyld.

Bokens hovedperson fikk sin opp-
læring av faren som jaktet av «øko-
nomiske» grunner, og selv endte han 
med å bli krypskytter for «trofé og 
spenningens» skyld.

Alle krypskytterens våpen gjennom 
tiden og utstyr beskrives i boken. 
Dette gir et veldig godt innblikk over 
hvor gjennomtenkt han jobbet.

Gjennom flere kapitler får leseren 
oppleve «jaktepisoder» fra Østfold, 
hovedsakelig i områder mellom Moss 
og Fredrikstad.

Boken er ikke oppdiktet, da forfat-
teren har kjent bokens hovedperson 
gjennom flere år og skrevet om hans 
historie og om hvorfor det ble slik og 
hvorfor han fortsatte med krypskyt-
teri gjennom livet. 

Boken kan betegnes som en bio-

grafi over en stor krypskytter, et 
stykke jakt-kulturhistorie og kan 
anbefales å lese.  ★

Jagtskildringer: 

Så VILDT jeg husker

En annerledes jeger:

Krypskytter-kongen 

★  KRYPSKYTTER-KONGEN

Forfatter: Per Strandbakken
Forlag: Kolofon Forlag
År: 2022
Språk: Norsk
ISBN: 978-82-300-2391-4 
Pris: 299 NOK + evt. frakt. 
Kan kjøpes på bokhandel.kolofon.no,  
i bokhandel eller fra forfatteren på  
pe-stra@online.no

★  SÅ VILDT JEG HUSKER

Forfatter: Henrik Juel Hansen 
Illustrationer: Tilde Bjerregaard
Forlag: Forlaget Indblik
År: 2022
Sprog: Dansk
ISBN: 9788793959668
Vejl. pris: 199,95 DKK 
Kan købes på www.forlagetindblik.dk,  
i boghandlere samt online.



50-års fødselsdag i 

KALAHARI
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De sidste dage af vores rejse til Kalahariørkenen bliver ikke 
mindre spændende end de første. Læs med, når jeg fortæller 
om nogle ret spændende jagtdage.

A F  F R E YA  A S K J Æ R 

FOTO S :  F R E YA  A S K J Æ R ,  C L AU S  S L OT H  A N D E RS E N 
O G  O R A N G E  R I V E R  H U N T I N G  &  SA FA R I ’ S
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CLAUS OG JEG HAR VALGT AT TAGE TIL KALAHARI i 
Sydafrika i forbindelse med min 50-års fødselsdag. Vi be-
søger Orange River Hunting & Safari’s og de første jagtdage 
har været rigtig gode. Jeg har fået nedlagt mit første dyr i 
Sydafrika, en flot oryx, og en gammel kudutyr med det vil-
deste udlæg. Claus har været heldig med en ethornet sa-
belantilope.

Det er blevet jagtdag nummer fire her i den røde ørken, 
og i dag er det min fødselsdag. Jeg har selvfølgelig en plan, 
og den går ud på, at i dag bliver dagen, hvor jeg får held til 
at nedlægge en springbuk. Claus vil gerne se, om han kan 
have held til at nedlægge en eland. 

Efter morgenmaden er indtaget, kravler vi op i den åbne 
Range Rover, trækker halsedissen op over næsen og hætten 
godt frem om ørerne. Og så kører vi ud i det store, fantasti-
ske landskab, hvor Orange River Hunting & Safari’s ligger. 

I dag skal vi jage på den anden side af vejen N8, som 
forbinder Groblershoop med Maseru i Lesotho. Nu har vi 
jaget 3 dage i Toevlug, som er det ene af to conservation 
områder – og nu er det tid til at se nærmere på det andet 
område, Dabeb. Det virker underligt, men terrænet herovre 
er ret anderledes end det, vi har jaget i de andre dage. 

Jagt begynd
Vi bevæger os rundt i terrænet og taler med Mel. Vi har 
set lidt forskelligt vildt, bl.a. blue wildebeest og red har-
tebeest. Vi ser på de spor, der er i sandet – og snakker 
om, hvor stor forskel der er på deres aftryk. Vi snakker 
også med Mel og Biela om, hvordan det er at være PH 
hos Orange River Hunting & Safari’s. Det er tydeligt, at de 
begge brænder for deres job som PH. Mel fortæller meget 
om at jage eland, blandt andet, at det er vigtigt at ramme 
den helt korrekt første gang, da den ellers kan fortsætte 
med at løbe væk i mange kilometer og kan være svær at 
opspore igen. Mel kender et par gode steder, hvor der ple-
jer at være gode eland. Det første sted vi kravler op og kig-
ger, er der ingen eland at se. Vi går videre, og Mel lister sig 
frem og kigger, da vi nærmer os et andet sted, hvor han 
tidligere har set dem. Han kravler tilbage og lister ned til 
os. Der står fire eland på den anden side af bakkekammen, 
hvor den ene af dem er rigtig flot. 

Vi lister op og Claus får placeret riflen i skydestokken. I 
starten er den store eland dækket af nogle buske, men efter 
nogle minutter bevæger den sig, så den står med et lille 
hul i busken. Mel spørger Claus, om han kan tage skud-
det igennem hullet, som er ca. 10×10 cm. Det svarer Claus 
ja til. Jeg står ved siden af Claus og ser elanden, da Claus 
affyrer skuddet og den falder på stedet. 

Det skal dog vise sig, at jagten ikke er slut endnu og 
ender meget følelsesladet. Claus får sit store og flotte trofæ 
til sidst, men det er en historie, du kan læse, når Claus selv 
er klar til at fortælle den. 

Frokost ved Orange River
Vi nærmer os frokosttid, og vi kører dybere ind i Dabeb 
området. Vi ser bavianer i trætoppene og vi ser kæmpe-
store fællesreder i træerne, som væverfugle har lavet. Det 
ser helt vildt ud. Vi får fortalt, at det er et mekka for slan-
ger, hvis de får adgang til disse fællesreder. Men ellers er 
det rigtig smart, fordi der er varmt inde i reden og fugleun-
gerne kan blive udruget og vokse op herinde. 

Til sidst kommer vi ned til floden Orange River, hvor 
der er bygget et skønt spisested på pæle, overdækket og 
med udsigt over vandet. Samantha og hendes køkkenpiger 
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Godmorgen og tillykke med fødselsdagen til mig.

 Der står fire eland 
på den anden side af 
bakkekammen, hvor den 
ene af dem er rigtig flot.
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En skøn, men kold morgen på vej ud på jagt.

Claus havde held til en stor eland.

En fællesrede, som væverfugle har bygget.

Den trak et par tårer. Det var en lang og følelsesladet jagt.

Der spejdes ud over savannen.
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føler mig virkelig møgforkælet, da der både kommer fød-
selsdagskage og fødselsdagsgaver på bordet. 

Derudover har jeg jo allerede nedlagt to fantastiske dyr 
– og vi har én dag mere. Og netop det går snakken på de 
sidste timer af denne skønne dag. 

Den sidste dag bruges optimalt
Vi er nødt til at ændre planerne for den sidste dag. For… 
jeg har jo ikke fået en springbuk endnu, og det vil jeg rig-
tig gerne. Dagen planlægges nøje og med hiv og sving får 
vi da også det hele til at passe. Så det er med store forhåb-
ninger, jeg lægger mig til at sove denne aften. 

Morgenstund har guld i mund og tidligt næste morgen 
kører vi over i Dabeb-området endnu engang. Nu starter 
jagten – den sidste af slagsen og jeg håber inderligt, det 
lykkes os. 

Vi kommer til en bakketop og Mel lister op for at se om 
der er dyr ude på sletten. Og det er der – ganske mange 
springbukke står og esser derude. Jeg lægger mig ned og 
kravler frem. Jeg får riflen sat op og jeg fanger hurtigt 
springbukkene i kikkerten – på 400 meter. Jeg overvejer 
situationen lidt. Det er ikke meget længere end mit for-
rige skud, men målet er noget mindre. Situationen løser 
sig selv, da springbukkene bevæger sig længere og læn-
gere væk. De to PH’er holder øje med dem en rum tid, og 
beslutter ud fra det de ser, at vi skal ned i dalen – og op på 
en bakketop længere ude på sletten til venstre.

Vi bevæger os hurtigt frem på det flade stykke, i skjul 
af vegetationen. Herefter går vi op ad det stejle stykke, til 
vi kommer op cirka halvvejs på bakken. Mel og jeg går 
forrest, Claus og Biela går bagved. Mel spejder lige frem, 
Biela standser ofte op og spejder med kikkerten.

»Dér«, hvisker Mel, da han får øje på en enlig spring-
buk, som er den, vi er fulgt efter. Vi stiller hurtigt op, sky-
destokken foldes ud, riflen lægges i – og jeg skal lige finde 
vejret igen. Springbukken står på kun 100 meter og den 
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★  FAKTA OM ORANGE RIVER  
HUNTING & SAFARI’S

Orange River Hunting & Safari’s er beliggende i Northern 
Cape-provinsen i Sydafrika. Jagtområdet dækker et område, 
der strækker sig over 20.000 hektar med spektakulære græsa-
realer og bjergkæder.  
Området vrimler med mangfoldigt dyreliv og fuglebestande, 
mens ikoniske røde sand dunes og de store åbne landskaber, 
der er så unikke for Kalahari, er i overflod. 

laver mad over åben ild nedenfor. Vi går op og mødes med 
de fire PH’er samt familien Maritz. De er alle kommet for 
at spise med os. Frokosten serveres i de mest vidunderlige 
omgivelser og snakken går på kryds og tværs af bordet. Vi 
får lam og kylling og en lækker salat til. 

Mætte og tilpasse med livet triller vi langsomt ud på 
savannen igen. Vi er på jagt efter en springbuk til mig. 
Men uanset, hvor meget vi jager denne dag, er det som 
om, det bare ikke vil lykkes. Jeg synes selvfølgelig det er 
virkelig ærgerligt, når det nu er lige den her dag, der er 
min fødselsdag. Men jeg ved jo også, at jagt er jagt – og 
at intet er givet på forhånd. 

I stedet må jeg glædes over, hvor heldig jeg er. Ikke 
nok med den skønne frokost næsten i det fri – der er 
såmænd også lagt i kakkelovnen til en rigtig lækker mid-
dag. Vi får nemlig den sabelantilope, som Claus ned-
lagde et par dage tidligere. Det smager fantastisk og jeg 

 »Dér«, hvisker Mel, da han får øje på 
en enlig springbuk …

Der er spottet springbukke nede i lavningen

Springbukken står på 100 meter… muligheden er der!
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har ikke set os. Jeg tager min tid. Den står med fronten 
mod os, lidt skråt. Den skal rammes på den absolut forre-
ste del af skulderbladet. Jeg trækker vejret og slipper kug-
len. Flooonk … den velkendte lyd af kuglen, der rammer 
byttet. Springbukken lægger sig hvor den stod. Det lykke-
des! Vi venter lige et øjeblik, inden vi går hen mod den. 
Ingen tvivl om, at den er stendød. Hvor er den flot! 

Candyfloss og blod
Vi går hen til springbukken og jeg får den store fornøjelse 
at se, hvordan den hvide kam på den bageste del af ryggen 
har rejst sig. 

»Kom«, siger Mel. »Prøv at lugte«. Jeg snuser ned i den 
hvide kam, som normalt er skjult af to folder med duft-ud-
skillende hud. Jeg kigger op … lugter igen … »Det lugter jo 
af candyfloss!« får jeg sagt. Vi griner lidt af det, men det er 
jo helt rigtigt. Lugten er så tydelig og lugter jo faktisk lidt 
af barndom. Efter noget tid lægger den hvide kam sig igen 
og vi gør klar til at flytte springbukken

Denne gang er processen dog lidt anderledes, for den 
skal ned ad skrænten. Damen her bliver jo noget stæ-
dig engang imellem og jeg holder på, at jeg selv vil bære 
springbukken ned. Ærligt, så får jeg hjælp noget af vejen, 
men jeg bærer selv springbukken det meste af vejen ned 
ad skrænten, hvor vi venter på bilen. Jeg har på et tidligere 
tidspunkt givet udtryk for, at jeg gerne selv vil brække et af 
mine dyr. Det mangler da bare, at jeg kan og vil selv, når 
jeg kan finde ud af at trykke på aftrækkeren. 

En fin springbuk blev det til.

Når man kan trykke 
på aftrækkeren, 
kan man også bære.

Det lugter af … 
Candyfloss!
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Vi transporterer springbukken hen til et område, hvor 
der er nogle træer – og her hænger vi den op i bagbenene. 
Jeg får kniven frem og går i gang. Der er selvfølgelig hjælp 
at hente hos Mel, så jeg ikke får ødelagt noget i forhold til 
skindet. Da springbukken er brækket og renset, og hjerte 
og lever er lagt til side, mener Mel det hører sig til, at jeg 
også lige bliver »døbt«. Mit første dyr 
hernede i Sydafrika, hvor jeg også selv 
har renset det. Jeg var ikke lige helt klar 
over, at det skulle fejres, men det blev 
det og det var en super fin oplevelse. 
Så med ansigtet smurt ind i blod og et 
meget bredt smil, begiver vi os nu mod 
Toevlog – nu skal der nemlig kigges op 
i himlen. 

Hagl og fugle i luften 
Hendrik har besluttet, at vi skal prøve at 
skyde sandgrouse. Jeg er ikke ubetinget 
enig, jeg er nemlig mest til min riffel. 
Men når nu muligheden byder sig, har 
vi selvfølgelig også lyst til at prøve det. 

Det viser sig hurtigt, hvorfor hagljagt 
ikke er min yndlingsbeskæftigelse. Jeg 
er altså noget mere træfsikker med rif-
len! 

Men med en meget motiverende sort hjælper i mit lille 
blind går det jo alligevel. Jeg får ikke ramt nær det, jeg 
gerne vil, men jeg får da nogle af fuglene til jorden. Og når 
alt kommer til alt, havde jeg en fest. 

Vi spiser frokost her ude i det blå. Der var pakket en rig-
tig hyggelig madkurv til os alle, og her sidder vi så ude på 

savannen i det røde sand og nyder en 
god frokost med skønne mennesker. 
Tænk, at vores rejse nu er ved at være 
slut. Det føles godt, at vi har haft held 
til de ting, vi drømte om, inden vi rejste 
herned – men det føles helt forkert at 
rejse hjem. Og ja, jeg føler mig hurtigt 
hjemme gode steder. 

Den sidste aftensmad er springbuk 
– og velkrydret, grillet hjerte og lever 
som snack inden maden. Generelt har 
vi fået det mad, som vi selv har nedlagt 
hernede. Det er en rigtig god oplevelse. 

Vi har en skøn sidste aften i Toevlog 
Hunters House. Vi lover at komme til-
bage og glæder os rigtig meget til den 
dag kommer, hvor vi kan indfri løftet. 

Kalaharis røde ørken endte med at 
kravle ind under huden på os begge. ★

★  FAKTA OM JAGTREJSEN  

Land: Sydafrika 
Revir: Toevlug Nature Conservation 
Area 
Periode: starten af august  
Jagtoperatør: Orange River Hunting 
& Safari’s 
PH: Melron Cooke (Mel) og Jan Bekker 
(Biela) 
Skudhold: op til 350 m 
Jagtriffel: Ruger M77 Mark II .308w 
Sigtekikkert: ZEISS Victory HT 2,5-
10×50 
Kugle: Dynamic Research Technologi-
es (DRT), Terminal Shock 175 grains 
Håndkikkert: Vortex Diamondback 
10x42 
Jagttid: Forår 
Forekomst af vildtarterne: God

Der er jo ingen forskel på at brække en spring-
buk og et rådyr. Alligevel føles det særligt.

Den lille høst af sandgrouse.
Sidste aften i den røde ørken –  
Sydafrika er kravlet under huden på os. 

Gamle ritualer. Min første springbuk – og jeg har selv 
brækket den. Så den står på lidt krigsmaling.
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Hos Nielsen Sonic er vi både stolte og ydmyge :
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Dansk produceret

www.zeiss.com/V8

The ZEISS VICTORY V8 Line
In a class of its own.
 
The premium riflescopes brought to you by the VICTORY® V8 line 
from ZEISS expands the realms of possibility – with crystal clear 
image quality, easy handling, extremely large zoom range and the 
brightness views. Thanks to the driven hunt specialist VICTORY V8 
1.1–8x30, the long-range revolution VICTORY V8 4.8–35x60, the 
light transmission specialist VICTORY V8 2.8–20x56 and the ultimate 
all-rounder VICTORY V8 1.8–14x50, you have all the flexibility you 
need for any type of hunting or shooting situation. 

Empower 
your 
flexibility.
ZEISS VICTORY V8

// PRECISION
    MADE BY ZEISS

RZ_ZEISH-16-003_Anzeigen_V8_210x297_GB_ICv2.indd   1 01.03.2016   11:15:24

The perfect travel companion

ZEISS VICTORY® V8: The ultimate Super-Zoom riflescope. For any distance and 
any situation. It sets a new standard in the premium class. From the driven hunt, 
stalking and stand hunting through to longrange shooting - it is always the 
best choice and provides impressive proof of its superiority: No other riflescope 
has ever demonstrated such flexibility and versatility. The main reason for this 
is the maximum zoom and reticle adjustment ranges. The VICTORY V8 gets its 
outstanding image quality and target resolution from the light transmission of 
92% (unrivalled in this class), FL lenses, SCHOTT HT glass and the extremely wide 
angle field of view. It always guarantees you absolute precision and perfection. 
The only true all-rounder. V8 is available in the following models:

VICTORY V8 4.8–35x60
VICTORY V8 2.8–20x56 
VICTORY V8 1.8–14x50 
VICTORY V8 1.1–8x30  
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GOD HVILE FOR HUNDEN EFTER EN DAG PÅ JAGT!
Den perfekte seng til din hund og smukt håndværk til dit 
hjem. 
Hundesenge fra Blueheart.dk er håndlavet i 100% uld, som er 
naturligt selvrensende, bakteriehæmmende og temperatur-
regulerende. På den måde en perfekt hundeseng året rundt. 

Hvert køb sikrer indtægt for kvinder og deres familier i Nepal 
og støtter skolebørn i Katmandu.
Fås i mørkegrå samt candy color i flere størrelser fra DKK 
895,-
Fri fragt og hurtig levering på www.blueheart.dk  ★

NYT KOMPAKT TELESKOP
SWAROWSKI OPTIK lancerer ATC/STC teleskop

Lille, let og kompakt! Det er beskrivelsen for det nye ATC/STC 
teleskop fra SWAROVSKI OPTIK, der fås i to forskellige versio-
ner der begge forstørrer 17-40 X med en 56 mm linse. 
ATC/STC rækker ud til alle, hvis passion for naturen bringer 
dem ud i ujævnt terræn og fjerntliggende områder. 
»Denne målgruppes prioriteter omfatter et lille, let og kom-
pakt teleskop, der ikke går på kompromis med optikken,« 
forklarer Stefan Hämmerle, bestyrelsesmedlem og marke-
tingdirektør hos SWAROVSKI OPTIK.
Med en længde på 258 mm / 285 mm er ATC/STC mindre 
end et A4-ark. Teleskopets lette vægt på 970 g /980 g gør det 
desuden til den perfekte ledsager til krævende aktiviteter og 
lange ture. 
En af de største udfordringer for produktudviklerne i den ty-
rolske familievirksomhed var at inkorporere høj optisk ydelse 
i dette kompakte design. 

Brugervenlig betjening 
Men ATC/STC imponerer ikke kun med den enestående kvali-
tetsoptik fra SWAROVISION. Den høje brugervenlighed er en 
anden klar fordel. Teleskopet leveres med bærerem. 

Kompatibel med den variable telefonadapter (VPA)
Som de fleste observationsoptiske produkter fra SWAROV-
SKI OPTIK kan det nye kompakte teleskop nemt tilsluttes en 
smartphone ved hjælp af den variable telefonadapter (VPA). 
Dette gør det muligt at fange observationer med kameraet 
med det samme.

Data
Synsfelt: 62-34 m/1000m
Korteste fokus: 3,4 m
Lystransmission: 88 %
Vejl. pris: DKK 16.500  ★

ÄLGJAKT FILM

AIMPOINT.COM

009202



ÄLGJAKT FILM

AIMPOINT.COM

009202
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INGEN JAGT ER RISIKOFRI
Härkila lancerer ny rygsæk til Wildboar serien

Wildboar Pro Rygsæk 12L fra Härkila er 
en enormt praktisk rygsæk, som er de-
signet med en indbygget riffelholder, et 
førstehjælpssæt samt en række andre 
praktiske funktioner. 
Rygsækken er udviklet til vildsvinejagt, 
men du kan selvfølgelig bruge den på 
alle slags jagter, da den er perfekt til at 
sørge for, at du har de vigtigste fornø-
denheder ved hånden. Med det medføl-
gende førstehjælpssæt kan du behandle 
typiske jagtskader.

Specifikationer
• Ideel til vildsvinejagt
• Kan bruges til alle slags jagter
•  Gummimesh skulderstropper og 

webbing stropper hen over brystet for 
at sikker placering

•  MOLLE-systemstropper til fastgørelse 
af udvendige lommer

• Førstehjælpskasse
•  Nødfløjte er indbygget i kliksystemet 

på skulderstropper

Materiale
Hovedstof: 100% polyester
Kontraststof: 100% polyamid
For: 100% polyester

Vejledende pris: DKK 1.799  ★

NY RIFFEL TIL SAVANNEN
Mauser M18 Savanna med 10 års fabriksgaranti

Blaser Group har introduceret den nye Mauser M18 Savanna 
bolt-action riffel. Denne nyeste M18 har et Savanna-tan skæf-
te med grebindsatser og er udstyret med gevind til tilføjelse af 
en lyddæmper eller mundingsbremse.
Anerkendt for sin nøjagtighed og robusthed til en enestående 
pris, har denne populære jagtriffel et kold-hammersmedet 
tysk stålløb, tre-positions sikring og justerbar aftrækker, der 
giver dig mulighed for at indstille din egen foretrukne aftræk-
kervægt fra 2,25 til 4,25 pund. 
Den 60-graders overdimensionerede bolt med tre låseknaster 
og to udtræksstifter giver mulighed for hurtig og jævn fødning 
af patroner fra standardmagasinet med fem skud. 10-skuds 
magasin er også tilgængeligt.

Mauser M18 Savanna er understøttet af en sub-MOA garanti 
og 10 års fabriksgaranti.
»Den nye Mauser M18 Savanna giver mulighed for, at endnu 
flere jægere kan opleve fordelene ved tysk teknik og produkti-
on,« sagde Jason Evans, CEO, Blaser Group.
Denne ultrarobuste riffel leverer overlegen pålidelighed, 
holdbarhed og nøjagtighed i sin klasse.
Mauser M18 Savanna kan udstyres med Remington 700 
LA type montager og tilbydes i kal. .223 Rem, .243 Win, 6.5 
Creedmor, 6.5 PRC, 7 mm Rem Mag, .30-06, .300 Win Mag og 
.308 Win.
Pris og tilgængelighed er p.t ukendt, men vurderes til at blive 
omkring DKK 9.000,00 – 10.000. ★
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HOLD VARMEN UNDER JAGTEN
Ny Helt II serie fra Seeland

Seeland har lavet et nyt sæt jagttøj til den kommende vinter. 
Helt II-jakken er foret med varm Thinsulate™-foring, så du let 
kan holde varmen, selvom temperaturen nærmer sig frysepunk-
tet. Derudover er den udstyret med Seelands egen vandtætte, 
vindtætte og åndbare SEETEX®-membran, der kan modstå et 
vandsøjletryk på 10.000 mm. Så jakken egner sig rigtig godt til 
de efterårs- og vinterdage, hvor vejret er koldt og omskifteligt 
med regnbyger eller slud og sne. 
På indersiden har jakken indsyet et par seler, så du kan tage 
jakken af og tage den på ryggen som en rygsæk. Det er virkelig 
praktisk, når du fx skal trække et nedlagt dyr gennem skoven, så 
du ikke overopheder. Derudover har jakken et indbygget vandtæt 
siddeunderlag, du kan folde ud og sidde på, hvis du skal sidde på 
en våd jagtstol eller lignende. 
Jakken har en høj krave, der er foret med blødt og varmt fleece-
stof, og ved manchetterne har den strækbart stof med tommel-
fingerhuller, så jakken slutter tæt til omkring håndleddene. Jak-
kens tovejs-lynlås er dækket af en vindtæt klap med trykknapper 
og du kan justere jakken i bunden med et elastisk snoretræk, så 
den sidder helt tæt til kroppen og ikke lukker kold luft ind.

Helt II jakkens funktioner
• Aftagelig hætte
• 2-vejs lynlås foran
• Stiklomme med lynlås og fleecefor
• Rummelig forlomme
• Harelomme
• Radiolomme

Helt-bukserne er foret med ThinsulateTM og har en indbygget 
vind- og vandtæt membran, så du forbliver tør og varm, selv på 
regnfulde og blæsende dage, eller hvis du skal gå igennem vådt 
terræn. I kombination med Helt-jakken har du et både slid-

stærkt og alsidigt jagtsæt, som du kan bruge på alle dine jagter i 
efterårs- og vintermånederne. Helt II-bukserne har skråtstillede 
forlommer samt to rummelige lårlommer. I højre lomme er der 
indsyet en patronholder til fire riffelpatroner og lommerne har 
lydløst magnetlukke, så du kan komme til patronerne uden at 
lave en lyd.  ★

Helt II buksernes  
funktioner
•  Optimeret SEETEX® 

-membran
• Knapper til sele
• Lynlåsventilation
• Knivlomme
• Formskårne knæ
• Justerbar ankel bredde

Vejledende pris
Jakke DKK 2.199,00
Bukser DKK 1.599,00



On-line auktioner fra 6. december 2022
•  Jagtkniv

•  Victoria Falls Safari & Plains Game 
Safari med Jannie Otto Safaris

• Predator hunt hos Gold Wildlife Safaris

Alle auktioner løber frem til kl. 20 
(eller lidt senere) de pågældende dage.
Se mere detaljeret beskrivelse af varerne 
på hjemmesiden, hvor du også har adgang 

til prislister og evt. udbyderens brochurer 
samt link til deres hjemmeside.

Sådan fungerer vores on-line auktion:
Når du ønsker at deltage i en given 
auktion, skal du først oprette dig som 
bruger. Det sker ved, at du beder om at 
blive registreret som auktionsbyder via en 
indlogning på www.nordisksafariklub.com 
med din e-mailadresse. 
Der er tale om en 2-vejsgodkendelse, 

dvs. at du derefter automatisk modtager 
en mail, som skal godkendes aktivt. 
Herefter er du registreret og kan byde på 
produkterne. Første gang du byder, skal 
der angives kreditkort oplysninger. Dette 
mest for at forhåndsgodkende buddet 
og sikre, at det ikke er evt. robotter, der 
byder. Når du vinder en auktion, får du en 
købsmail, hvor du skal bruge det tilsendte 
link for at betale for produktet.

Værdi: 
48.750

DKK
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Predator hunt hos Gold Wildlife Safaris
Gold Wildlife Safaris donerer en 6 dages jagt (5 nætter) for 1 jæger og 1 ledsager i Modi-
molle, Limpopo. Jagten (1:1) skal gennemføres inden 1. oktober 2024. Inkluderet i prisen er 
ubegrænset jackaler, 1 Caracal, 1 Civet cat. Jagten vil foregå om natten med termiske kik-
kert. Mulighed for flere jagtdage og arter efter prisliste. Lufthavnstransfer (OR Tampo inter-
national Airport), helpension med husets vine, vaskeservice, transport under 
jagten, jagttilladelser og feltbehandling af trofæer er inkluderet. Licens 
Civet cat samt flybillet indgår ikke.
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www.mamlambosafaris.com

Victoria Falls Safari & Plains Game 
Safari med Jannie Otto Safaris
Jannie Otto Safaris donerer en 3 dages jagt i det centrale Syd Afrika efter-
fulgt af 4 dages ophold i det skønne Victoria Falls, Zimbabwe. Turen er 
for 1 jæger og 1 ledsager. Inkluderet i de 3 jagtdage er afskydning af 1 
Oryx og 1 common springbuck, vaskeservice, transport under jagten, jagt-
tilladelser og feltbehandling af trofæer. Victoria Falls opholdet inkluderer 

indkvartering ved Zambezi River, fly trans-
port fra Johannesburg til Victoria Falls og 
retur, hotel transfer og morgenmad. Flybil-
let fra Danmark til Syd Afrika, tur/retur ind-
går ikke. 

Værdi: 
80.725

DKK

Værdi: 
48.750
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FR
A

 6
. D

EC
EM

B
ER

Jagtkniv
Fremstillet af islandske Gudfinnur Kristjansson fra Ungarn.

NSK-Conservation donation

Værdi: 
1.075
DKK

www.jannieotto.com

www.apexgoldwildlife.com
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SYDAFRIKA
Mark og Lisa Ivy
+27 82 806 5973
+27 82 802 3688
info@ivysafaris.com

DANMARK
Vivi Jensen
+ 45 22 38 45 68
v–coaching@hotmail.com

www.ivysafaris.com
Ivy Safaris Instagram www.ivysafaris.com

Bæredygtig jagt 
– fra jord til bord

Mark and Lisa Ivy vil gerne invitere dig på et spændende jagteventyr!
 

Oplev den fantastiske afrikanske bush, mens du pürscher igennem 
landskabet på fair chase. Vi er en familiedrevet jagtlodge,  
hvor du med det samme kommer til at føle dig hjemme. 

 Vi har komfortabel indkvartering, og vi laver fantastisk mad – tilberedt af 
vildtet, der er nedlagt – og serveret med gode sydafrikanske vine.

Vi lægger vægt på detaljerne, og vores passion for naturen og jagten vil 
gøre din jagt til en uforglemmelig oplevelse.  

Du kommer som gæst, men tager hjem som en ven.

Ivy Safaris arrangerer:
Plains game jagt

Big 5
Buejagt

Fuglejagt
Fotosafaris

Skræddersyede ture

Vi har hundredvis af referencer fra danske gæster
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Nyt fra Conservation

A F  J E N S  U L R I K  H Ø G H 

Vi var med, da Afrikas 
vildtforvaltere mødtes
SAFARI CLUB INTERNATIONAL (SCI) 
har nu i 20 år arrangeret kongressen 
“African Wildlife Consultative Forum« 
(AWCF), som samler en masse myn-
dighedsrepræsentanter, lokale ledere, 
forskere og institutioner til drøftelse 

af de praktiske udfordringer i Afri-
kansk naturforvaltning og naturbeva-
relse. Kongressen, som hvert år holdes 
et nyt sted i Afrika, vokser sig større og 
større. Den strækker sig over fire dage 
med indlæg og diskussioner fra mor-
gen til aften. 

I år fyldte de kommende CITES-for-
handlinger (der fastsætter vilkårene for 
handlen med bl.a. jagttrofæer) meget 
i diskussionerne. De afrikanske lande 
bliver mere og mere bevidste om, at de 
som dem, der sidder med levestederne, 
vildtet og alle de praktiske problemer, 
bør have betydeligt større indflydelse 
på udviklingen end diverse dyrerets- 
og miljøorganisationer med tentak-
lerne langt inde i mange landes admi-
nistration. 

NSK blev inviteret til at deltage og 
vores motivation for at takke ja, var 
dels at holde os orienteret på en bred 

front, men i lige så høj grad også, at 
det er en enestående lejlighed til at 
møde en masse aktører og mulige sam-
arbejdspartnere, som vi ellers ikke 
løber ind i (og slet ikke på samme 
sted).

Mødet blev en stor succes for os. Vi 
mødte masser af nye og gammelkendte 
ansigter, og der blev udvekslet ideer og 
støbt kugler til fremtidige projekter. Vi 
afgav interviews til to TV-udsendelser 
(herunder en stor tysk, der ventes fær-
dig om et års tid) og vi noterede endnu 
engang, at vores budskab når ud. Selv 
mange af de afrikanske delegerede læg-
ger mærke til os i medie-flowet. Vi gør 
et eller andet rigtigt!

I øvrigt bidrog vi med lidt skandina-
visk perspektiv under debatterne. Det 
var især de afrikanske delegerede glade 
for. Helt klart et forum, vi skal overveje 
at gøre mere ved i fremtiden.  ★

Klubben var til stede på AWCF-konferencen om jagt og praktisk naturbevarelse i Maputo.
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Rumænsk jagt 
er presset
JENS VAR INVITERET som delta-
ger i en jagtdebat, der blev dækket 
af rumænsk TV i forbindelse med en 
jagtudstilling i Bukarest.

De rumænske jægere er under 
hårdt pres. Regeringen i landet vil 
gerne fremstå »grøn« og har i flere 
omgange forbudt forskellige jagtfor-
mer uden forudgående dialog eller 
varsel. Der er kun omkring 60.000 
jægere i Rumænien ud af en befolk-
ning på omkring 20 millioner. Tæt-
heden af jægere er med andre ord 
under 10% af, hvad den er i de nordi-
ske lande. Og resten af befolkningen 
er ekstremt negative i forhold til jagt. 
Det skyldes dels, at jagten tidligere 
var forbeholdt en meget snæver kom-
munistisk magtelite, som alle hadede, 

og dels at man siden kommunis-
mens fald har holdt for lav profil fra 
jægernes side og ikke har fået forkla-
ret befolkningen, hvorfor jagten er en 
vigtig brik i naturforvaltningen. Nu 
er der dannet en ny rumænsk jagtfor-
ening med intentioner om at rette op 

på den dårlige stemning, inden det er 
for sent.

Jens vender tilbage til Rumænien i 
februar for at belyse, hvor katastrofalt 
den manglende jagtforvaltning af lan-
dets brunbjørnebestand har udviklet 
sig.  ★

Rumænske jægere tegnede et positivt billede af jagten på deres event i 
et ellers jagtfjendtligt land.

Klubbens egen jægerdram
I ET TÆT SAMARBEJDE med den 
vestjyske virksomhed Knaplund De-
stilleri lancerer NSK nu en jagtbitter – 
»Guldhorn« – som først og fremmest 
er tænkt som et alternativ på morgen-
samlingerne på fællesjagterne. 

»Guldhorn« er fremstillet på bl.a. 
lakrids og en smule chili, og den er 
lagret på egefade for en fyldigere 
smag. Vi er, efter hundredvis af prø-
vesmagninger på jagtmessen i Fre-
dericia – sikre på, at de fleste fin-
der den så velsmagende, at den nok 
skal dukke op i andre sammenhænge 
også.

I kraft af chilien har vi kunnet 
skrue ned for alkoholstyrken uden 
at det påvirker smagsoplevelsen og 
det kærlige spark, som smagsløgene 
trænger til på en råkold efterårsmor-
gen. »Guldhorn« indeholder kun 
19,5% alkohol – eller cirka det halve 
af de fleste morgenbittere. Så kan 
smags- og jagtoplevelsen sættes i høj-

sædet uden bekymringer for sikker-
heden på jagten eller i trafikken.

Planen er, at »Guldhorn« skal 
kunne købes i de fleste jagtforretnin-
ger. Den vejledende udsalgspris bliver 
199 DKK, og man støtter foreningens 
kommunikationsarbejde med 30 DKK 
for hver dunk. Guldhorn kan også 
bestilles direkte på Knapstrup Destil-

leris hjemmeside, og firmaer der fun-
derer på at anvende den nye jæger-
dram som f.eks. julegaver til deres 
kunder er hjertens velkomne til at 
kontakte destilleriet direkte på info@
knaplund.dk for et godt tilbud. 

Byd på »Guldhorn« til næste fælles-
jagt og støt NSKs arbejde!  ★

Man støtter NSKs 
kommunikationsarbejde 
hver gang man køber en 
dunk Guldhorn.
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Klubben styrker båndene til Afrika
Jens deltager på klubbens vegne på årsmøderne for NAPHA (Namibias 
PH-organisation), Custodians (tilsvarende organisation i Sydafrika) og 
ZPGA (Zimbabwe). Formålet er dels at »vise flaget« og styrke klubbens 
bånd yderligere med disse organisationer (bl.a. gennem aftaler om mere 
formaliseret samarbejde) og dels at få nogle praktiske aftaler omkring ma-
teriale til vore kampagner og evt. et par rejsedonationer på plads.

Igennem de seneste tre år er klubbens samarbejde med disse og andre 
organisationer blevet betydeligt stærkere, hvilket bl.a. gør at vi hjæl-
per disse organisationer og deres medlemmer med råd, vejledning og 
assistance i den til tider bitre europæiske jagtdebat.  ★

SCIMITAR ORYX fra at uddø?
•  Blev udryddet på få år omkring 1980-90 i.f.m. borgerkrige.

•  Der fandtes nogle få individer i dyrehaver, og et koordineret avlsarbejde blev igangsat.

•  Arten blev indført på jagtfarme i Sydafrika og fik stor værdi. Den genintroduceres nu 
både nord og syd for Sahara … finansieret af trofæjagt.

Vidste du, at trofæjagt har reddet …

Bukkebussen til Polen 2022
11-15.  maj og 4-8.  august  
• 4 dages jagt og ophold med fuld forplejning  
• Ophold i dobbelt værelse • jagtføring 1:1 
• Buskørsel Danmark/Polen tur/retur  I alt kr. 6.150,-
Kasakhstan Sibirisk Råbukke jagt
Jagt i TOP område 
Grupperejse fra 29 .august til 5. september 2022 
da det er tid til at booke hvis man vil have en plads.

Slovenien Gemsejagt
• 4 opholdsdage i jagthytte • 3 jagtdage m. pürsch og ansitz 
• Jagtføring 1:1.  I alt kr.    5.950,-
Hjortejagt i Polen
• Inkl. kronhjort op til 5 kg, 4 jagtdage.  I alt kr. 12.950,-

Hundyrsjagt Polen
• Inkl. 10 råer og lam • 3 dages ophold i dobbeltværelse 
• Jagtføring 1:1 I alt kr.    7.950,-
Drivjagt Polen fastpris
• 3 kronhjorte optil 5 kg. Alle vildsvin, hinder/kalve, 
 råer og lam ræv og mårhund • 3 dages drivjagt  
med ophold i dobbeltværelse og fuld forplejning
Pris pr. jæger kr. 14.450,-
(forhør om forskellige muligheder)

Polen, Hjortebussen
kører fra 21.-25. september 2022.  Skal du med, så er det nu 
tid til at melde på afslapning fra start til slut og fantastisk 
kammeratskab og brølende hjorte fra 4-9,00 kg

Polen 5 Bukke uanset størrelse
• 3 dages jagt med fuld forplejning • Ophold i dobbeltværelse 
• jagtføring 1:1.   Pris pr. jæger kr. 15.450,-
Sydafrika Super Farm
• 6 opholdsdage i dobbeltvær. • fuld pension • 4 jagtdage, 
 jagt 1:1 • 3 dyr inkl. i pakken valgbar imellem 
(Impala, Warthog, Blesbuck, Duicker, Steenbuck, Springbuck).
Fantastisk billige trofæpriser  kr. 11.450,-
Spanien 1 Beceites Ibex  
op til og med sølvmedalje 
• 2 jagtdage 1:1 • 3 dages ophold
Pris pr. jæger kr. 29.950,-
Kasakhstan Ibex jagt
• 1 Ibex op til 110 cm • 10 rejsedage og ca. 7 jagtdage
Pris 36.950,- kr (Forhør nærmere)

Kirgisien Inkl. 1 Ibex 
uanset størrelse 
Ca. 10 rejsedage og ca. 6 jagtdage                                                                                   
I alt 39.950,-  pr. jæger

Grønland sommer  
og efterårsjagt på moskusokse
Inkl. 1 moskusokse
I alt 33.950,- pr. jæger
Mosambique Zambesi Delta 
Fantastisk område 
• 1 bøffel uanset størrelse • 9 rejsedage med 6 jagtdage + 
1 opholdsdag • jagtføring 2:1 Pris pr jæger 11.850 USD 
Rumænien dåhjorte jagt
Inkl. 1 dåhjort uanset størrelse (ca. 3-4 kg) 
4 dages pension, ophold Kat.1 i dobbeltværelse
4 jagtdage, Jagtføring 1:1
Inkl. kørsel i reviret under jagten                                   
I alt 15.950,- kr. pr. jæger
Ungarn 
Jagt på MANGE hinder og kalve i januar og februar
Kontakt os for godt tilbud mulighed for 6-10 hinder og 
kalve pr. jæger pr. dag.

Polen Inkl. kronhjort optil 6,99kg
• 4 opholdsdage, 4 jagtdage Pris pr. jæger 18.500,-kr.

Polen Inkl. kronhjort optil 7,99kg
• 4 opholdsdage, 4 jagtdage Pris pr. jæger 24.500,-kr.
Bloemfontain Gariep 1 sort Impala uanset størrelse
• 5 opholdsdage 3 jagtdage  Pris pr. jæger 12.950,-kr.
Bloemfontain Gariep 1 sabel uanset størrelse
• 5 opholdsdage 3 jagtdage Pris pr. jæger 22.900,-kr.
Namibia vælg 4 forskellige dyr i pakken ud af disse 7 dyr:
Impala, Blesbok, Steinbock, Duicker, normal Springbuck  
+ (1 Blue Wildebeest, 1 Oryx eller 1 Red Hartebeest) 
• 7 opholdsdage 5 jagtdage Pris pr. jæger 16.950,-kr

Tlf. 2345 2694  · www.aurorajagtrejser.dk

DIN JAGTREJSEPARTNER
Vi kommer ikke uden om, at Afrika fylder meget i jagtrejseverdenen. 
Nu forstærker vi samarbejdet yderligere.



 

DANMARK
CIC og SCI Master opmåler Lars B. Nielsen
 Trehøjevej 12 • 7200 Grindsted 
Tlf. 20 32 06 22 • lars@trofae.dk

SCI opmåler Mikkel Munk Carlsen
Holtvej 4 • 6470 Sydals • Tlf. 26 35 05 97
mikkel@zoologisk-konservator.dk

CIC og SCI Master opmåler 
Morten Terp Nielsen 
Knudevejen 34 • 6600 Vejen 
Tlf. 50 51 49 97  
hubertuskonservering@gmail.com

CIC, SCI Master og Rowland Ward 
opmåler Rasmus R. Andersen
 Kongsdalparken 22 • 9550 Mariager
Tlf. 40 81 45 66 • vamo_1@hotmail.com

SVERIGE
CIC og SCI Master opmåler 
Jan-Eric Jansson
Edenberga 519 •  312 95 Laholm
Tel. 070 262 90 39 
info@konservator-jansson.se

CIC/SCI opmåler Andreas Lindgren  
Göteve Ästorp 5 •  521 92 Falköping  
Tel. 070 305 19 77

SCI opmåler Stephan Pakh
 Slätten 1 • 64594 Strängnäs
Tel. 46 70 55 95 566
stephan@jaktiungern.se

CIC og SCI Master opmåler Henrik Rander
 Ledungsvägen 4 • 26996 Båstad
Tel. 072 221 23 01

NORGE
CIC og SCI oppmåler Master 
Niels-Ole Stubberud
Tlf. 99 56 84 04 • nil-stub@online.no

CIC og SCI Master oppmåler 
Per Strandbakken
Mobilnr. 97 14 82 81

CIC, SCI og Rowland Ward oppmåler 
Jens Aksel Kjær i Nordnorge
Planetveien 297 • 9024 Tomasjord
Tlf. 92 60 83 83 • breivik.kjaer@online.no

CIC og SCI Master oppmåler 
Jens Arild Kroken
Aklandsveien 85 • 4985 Vegårshei 
Tlf. 90 84 87 21 • j-arikr@online.no

CIC og SCI Master oppmåler 
Knut Øyvind Marås i Vestnorge 
Kreken  6876 • Skjolden
Tlf. 48 28 25 18 • knut.maraas@online.no

SCI oppmåler Vidar Djupvik
Årdal Ytre • 6843 Skei i Jølster
Tlf. 48 18 87 06 • vidar@vest-trofe.no

SCI Master oppmåler Espen Lynn
Bergstien 4 • 1415 Oppegård 
Tlf. 90 14 35 26 • info@bioprep.no

SCI oppmåler Espen J. Hermann
 Sommervegen 18 • 7604 Levange
Tlf. 47 75 11 81 • espen@jegere.no

SCI oppmåler Trond S. Nergaard
 Selmergården • 7316 Lensvik
Tlf. 99 71 47 75 • t-senerg@online.no

SCI oppmåler Hallgeir Gravråk
 Verkensbakkein 59 • 2670 Otta
Tlf. 90 56 60 72 • hgravrak@bbnet.no

Kommende trofæopmålinger

9. februar 2023
Trofæopmåling i Jagtens Hus i Rønde  
torsdag den 9. februar kl. 17.00-21.00.
NSK-opmåler Rasmus R. Andersen måler i SCI, CIC og 
Rowland for NSK og DJ.
Medbring medlemskort til enten Danmarks Jægerforbund 
eller dit medlemsnr. til Nordisk Safari Klub og få 50 kr. 
rabat pr. trofæ. 

18. februar 2023
Trofæopmåling hos Torp Hunting i Faxe  
lørdag den 18. februar kl. 9.00-15.00.
NSK-opmåler Rasmus R. Andersen måler i SCI og CIC for 
NSK og DJ. Der vil være mulighed for indlevering og af-
hentning af trofæer i butikken inden for normal åbnings-
tid, hvis man er forhindret på dagen.

Der er ikke andre kendte trofæopmålinger i perioden, dette 
TROFÆ dækker.
De næste trofæopmålinger vil blive annonceret i TROFÆ 
1/2023, som omdeles i uge 7. ★

NSK trofæopmålere

SYDAFRIKA

Jagt- og  
fotosafari

Jagt- og  
fotosafari

- gør hverdag til

eventyr
600 m2 butik og 80 m. riffelbane  

- altid et besøg værd!

Trehøjevej 31 · 7200 Grindsted  
75 32 06 22 · www.macnab.dk

TROFÆOPMÅLING

SCI Master Measurer · Certified CIC Measurer

Lars B. Nielsen · Tlf. 2032 0622 
7200 Grindsted · www.trofae.dk

Kontakt os på...
Tlf. 31 22 42 42 

www.amakulu.dk

Trofæopmåling 
når du har tid  

– book alle
hverdage

Oplevelser 

for livet
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K L U B N Y T

Nyt fra skydeudvalget
DER ER LIGE NU EN ÅBNING for at blive en del af sky-
deudvalget i Nordisk Safari Klub. Skydeudvalget står for 
bl.a. at planlægge og afholde forskellige udfordrende, læ-
rerige og underholdende skydninger i sommerhalvåret. Det 
er hyggeligt og ret praktisk arbejde, der lægges i udvalget. 

Har du lyst til at prøve kræfter med en fed, frivillig 
udvalgspost, så er det altså nu, du har muligheden. Send 
en mail til Steen Lindhardt på lindhardtsteen@gmail.com 
eller ring på +45 41 23 52 16 for flere informationer.  ★

Jubilarer
50-års jubilæum
•  Jens Faurschou – medlem nr. 17 

– har fået overrakt NSKs jubilæum-
snål i forbindelse med sit 50-års 
jubilæum. 

25-års jubilæum
•  Kristian Nielsen fra Vestbjerg har 

modtaget NSKs jubilæums nål i for-
bindelse med sit 25-års jubilæum. Jens Faurschou

Kristian Nielsen

Rabat hos Circle K 
Som medlem af Nordisk Safari Klub kan du, helt 
eksklusivt, få et brændstofkort til Circle K.  
Det betyder gode priser på brændstof. 
Redaktionen har regnet lidt på det, og du kan 
faktisk være medlem af NSK ganske gratis ved at 
benytte dig af denne aftale og købe godt 400 liter 
brændstof om året! Det bør da være grund nok til 
at ansøge om kortet. Og hvem vil i øvrigt ikke gerne 
spare lidt i den her tid, hvor også brændstof er 
blevet voldsomt dyrt. 
OBS: Det er desværre kun medlemmer med eget 
CVR-nummer, der kan benytte denne mulighed på 
nuværende tidspunkt (vi arbejder på at finde andre 
gode medlemsaftaler til alle).
Ønsker du at få et brændstofkort fra Circle K, kan 
du skrive til sales representative Susanne Magle-
mose Rhymer på mail: susr@circlekeurope.com  ★

Nyjæger.dk
Nordisk Safari Klub indgår  
et tæt samarbejde med  
Nyjæger.dk.
NSK vil gerne understøtte det 
gode arbejde med at uddanne 
nye jægere til også at bliver 
habile jægere og skytter. Vi ønsker os, at det sker i 
trygge rammer f.eks. på ande- og fasanjagter med 
instruktører, således at nye jægere modtager skyde-
instruktion direkte på jagten, hvor der jo er rigtige 
fugle i deres naturlige element, så træningen med 
haglgevær ikke kun sker på en lerdueskydebane. Vi 
vil også arbejde hen imod at lave nyjægerjagter til 
udlandet for at tilbyde muligheden for introduktion 
til jagt i udlandet – og ikke mindst trofæjagt. 
Vi tror og håber på et godt og frugtbart samarbejde 
med Nyjæger.dk.  ★



Messer
Nordisk Safari Klub deltager pt på nedenstående 
messer i 2023: 
•  Jagt & Udeliv i Års den 25.-26. februar
•  Jagt, Vildt & Våben messen i Hillerød den 23.-25. 

marts 2023
•  Brahetrolleborg på Fyn den 18.-20. august 2023  ★

Jagtrapporter
Vi har desværre fortsat lidt ud-
fordringer med vores jagtrap-
port-modul på hjemmesiden. 
Vi arbejder på det og glædes os 
til at fortælle jer, at I igen kan 
lægge jagtrapporter ind.  ★

NSK’s handicapkonsulent
Vi er mange jægere i Norden, og nogle af jægerne har et medfødt 
handicap, andre har fået det efter ulykke eller sygdom. Derfor synes 
vi i NSK, at det er relevant at kunne være med til at skabe de gode 
oplevelser og historier – også for jægere med et handicap.
Du kan kontakte handicapkonsulent Lars Hove på e-mail 
larshove@hotmail.com, hvis du har brug for gode råd og vejledning 
vedrørende at gå på jagt med et handicap.  ★
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Holmelund Jagtrejser • Råbjergvej 4 • 6682 Hovborg • Tlf.: +45 26 11 61 43 • www.holmelund-jagtrejser.dk

LORD DERBY 
– CAMEROON
13/12 dages jagt inklusiv  
trofæafgift Western Buffalo  
og Lord Derby Eland.
I alt 300.000

SKOV-ELEFANT – CAMEROON
13/12 dages jagt inklusiv trofæafgift for skovelefant.
I alt kr. 285.000

LEOPARD – ZIMBABWE
16/14 dages jagt inklusiv trofæafgift etc.
I alt kr. 185.000

BØFFEL – ZIMBABWE
9/7 dages jagt inklusiv trofæafgift etc.
I alt kr. 98.000
 
ELEFANT – ZIMBABWE
12/10 dages jagt inklusiv trofæafgift etc.
I alt kr. 195.000

NAMIBIA
9/7 jagt 2 x 1 på fantastisk revir med luksuriøs ind
kvartering, charmerende værtsfamilie syd for Windhoek.
I alt kr. 15.000

Book et møde 

på Holmelund

ISBJØRN  
– NUNAVUT – CANADA
12/10 dages jagt i Foxe Basin.
I alt kr. 335.000
 
ASIATISK VILDSVIN – TYRKIET
7/5 dages natjagt efter vildsvin inklusive de 3 største orner samt 7 dage i luksus
lejlighed 100 m fra Middelhavet. I alt kr. 18.000 – senest med 27,1 cm trofæ.
 
SORTBJØRN – CANADA
9/7 dages jagt – 2 mill. acres ved Fort St. James. Inklusiv trofæafgift.
I alt kr. 27.500
 
BARBARY SHEEP (MANKEFÅR) – SPANIEN
4/3 dages jagt – 2 x 1 guidning i bjergrigt terræn. Trofæ op til 70 cm.
I alt kr. 45.000 (for 2 jægere)
 
BALEAREAN GOAT MALLORCA – SPANIEN
2 dages jagt på usædvanlig smuk halvø med garanteret havudsigt.
I alt kr. 20.000
 
MID ASIAN IBEX – KAZAKHSTAN
9/7 dages jagt inklusiv trofæafgift. I alt kr. 53.500
 
MARAL-HJORT – KAZAKHSTAN
14/10 dages jagt fra hesteryg inkl. 10 kilo trofæagift. 
I alt kr. 82.500
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Simply Better Shooting

R8 ULTIMATE
The R8 Ultimate sets a new standard in terms of functionality and design. The two-piece ergonom-

ically designed thumbhole stock ensures a completely relaxed shooting position, as well as optimal 

control of the rifl e when fi ring. With the newly developed, modular stock options, the R8 Ultimate 

and the R8 Ultimate Silence are exactly tailored to your individual needs.

www.blaser.de


